
 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

PORTARIA Nº 76/2024                                                                 Maceió, 01 de fevereiro de 2024. 

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato pela Secretária de 

Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres Freitas, no uso de suas atribuições e 

prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que 

estabelece a Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022. RESOLVE: tornar Público 

RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO EDITAL Nº 01/2024 – 

PRÊMIO CARNAVAL 2024. Processo Administrativo: E:02600.0000002987/2023. 

 

Segue, abaixo, lista dos proponentes inscritos: 

                  

BLOCOS CARNAVALESCOS 

Nº PROPONENTE NOME DO BLOCO REGIÃO 

1º 
JORGEVAL MÁRIO LISBÔA 

SANTOS 
BLOCO FILÉ E FOLIA 2024 METROPOLITANA 

2º 
JADSON FRANCISCO DOS 

SANTOS 
BLOCO EMATER CITY METROPOLITANA 

3º 
UNIÃO DOS POLICIAIS E 

BOMBEIROS MILITARES 

DE ALAGOAS 

BLOCO CARNAVALESCO 

UPM NA FOLIA 
METROPOLITANA 

4º 
MARIA CECÍLIA FERREIRA 

LIMA 
BLOCO DAS CURICAS METROPOLITANA 

5º 
CARLOS ARTAGNAN 

SORIANO DE LIMA 

BLOCO AMIGOS DA 

NATUREZA 
METROPOLITANA 

6º 
JOSÉ CLAÚDIO MENEZES 

DA COSTA 
BLOCO LUAR DO SERTÃO METROPOLITANA 

7º JEANE DOS SANTOS SILVA BLOCO DAS PRIMAS METROPOLITANA 

8º 
LIMA PRODUÇÕES E 

EVENTOS 
BLOCO DOS RESSACADOS METROPOLITANA 

9º 
ALCILENE MENDONÇA DE 

ARAUJA 

BLOCO NA ALEGRIA E NA 

CACHAÇA 
METROPOLITANA 

10º 
ALLANA CAIETA RIBEIRO 

DA SILVA 

BLOCO JACARECICA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

11º JOSÉ GILBERTO DA SILVA JACARÉ DA MADRUGADA METROPOLITANA 

12º 
KAROLAINE SILVA 

SANTOS 
ENCONTRO DAS CORES METROPOLITANA 

13º 
LIGA DE FUTEBOL 

AMADOR DA PAJUÇARA 

BLOCO CARNAVALESCO 

SOU PRAIEIRO 
METROPOLITANA 

14º JOSÉ AFRANIO FERREIRA IRACEMA FOLIA METROPOLITANA 

15º 
FRANCISCO LEONARDO 

FORTES ROCHA 

ASSUNÇÃO 

BLOCO PITANGUINHA VAI A 

LUA 
METROPOLITANA 

16º OVÍDIO GURGEL COSTA BLOCO SIRI MOLE METROPOLITANA 

17º EDUARDO DE MELO LIMA BLOCO BATE O PÉ METROPOLITANA 

18º 
GRUPO PERCUSSIVO 

BAQUE ALAGOANO 

"TEM MARACATU NO 

NOSSO CARNAVAL" 
METROPOLITANA 

19º 
KLEBSON DOS SANTOS 

MARTINS 
BLOCO QAP METROPOLITANA 

20º 
ASSOCIAÇÃO COM. 

MORADORES AMIGOS DE 

RIO NOVO 

BLOCO DAS VIRGENS METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

21º 
CAIETA PRODUCOES 

MUSICAL 
BLOCO DAS DIVINAS METROPOLITANA 

22º 
KAROLAINE SILVA 

SANTOS MEI 
BLOCO SAFIRA KIDS 2024 METROPOLITANA 

23º 

PATACURI CULTURA 

FORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

AFROAMERINDIA 

BLOCO DO ZÉ METROPOLITANA 

24º 
EDILSON CAVALCANTE 

DA SILVA 

BLOCO CARNAVALESCO 

DAS INCUBADAS 
METROPOLITANA 

25º 
MEIRY LUCIA LINS DA 

SILVA 
BLOCO AFRO AFOXÉ METROPOLITANA 

26º 
KAROLINY CERQUEIRA 

LESSA GAMA 

BLOCO CARNAVALESCO 

FORROALAGOANO.COM.BR 
METROPOLITANA 

27º EDLEUSA DOS S. SILVA 

BLOCO DA MOCIDADE - 

VITALINA B. COM A 

MOCIDADE 

METROPOLITANA 

28º JOSÉ EDSON ALVES BLOCO VEM BIBIU METROPOLITANA 

29º 
LILIANY LIMA BEZERRA 

DA SILVA 
BLOCO DO FLAMENGO METROPOLITANA 

30º 
CENTRO DE FORMAÇÃO E 

INCLUSÃO SOCIAL INAÊ 
BLOCO INAÊ METROPOLITANA 

31º 
IBA - INSTITUTO 

BENEDITENSE 

ASSOCIATIVISTA 

BLOCO GALINHA DA 

MADRUGADA 
METROPOLITANA 

32º COLETIVO AFROCAETÉ 
CORTEJO TIA MARCELINA - 

15 ANOS 
METROPOLITANA 

33º 
WILIANA LIMA BEZERRA 

DA SILVA 

BLOCO TURMA DA 

CACHAÇA 
METROPOLITANA 

34º 
KARLA VALÉRIA 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

BLOCO BIMBA MOLE METROPOLITANA 

35º 
CENTRO DE 

ACOLHIMENTO EZEQUIAS 

ROCHA REGO 

BLOCO DO PILEQUINHO METROPOLITANA 

36º 
ANDREIA PATRICIA 

SANTOS FERREIRA 
BLOCO FLAPAIXÃO METROPOLITANA 

37º 
INSTITUTO QUINTAL 

CULTURAL 
BLOCO DO BOBO METROPOLITANA 

38º 
EWERTON ALISSON 

VIEIRA DOS SANTOS 
BLOCO BUMBÁ NA FOLIA METROPOLITANA 

39º 
JOSÉ RONAILSON ALVES 

DOS SANTOS 
BLOCO OZ CAÇAPAIVA METROPOLITANA 

40º LUIZ SERGIO GOMES 
BLOCO SUBMARINO DA 

GARÇA 
METROPOLITANA 

41º 
ROBERTA KALINE 

RODRIGUES DOS SANTOS 

BLOCO FAMILIA VINGADOR 

NA FOLIA 
METROPOLITANA 

42º 
RAYSSA CAMILE ALVES 

DA SILVA 

BLOCO PÉ DE SERRA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

43º 
ASSOCIAÇÃO GRUPO 

FLOCORICO GANGA 

ZUMBA 

BLOCO GANGA ZUMBA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

44º 
WASHINGTON DO 

NASCIMENTO MACHADO 
BLOCO DADÁ NA FOLIA METROPOLITANA 

45º 
LUIZ CARLOS CERQUEIRA 

JÚNIOR 

BLOCO BOCA DE LITRO - DO 

RECANTO DOS COQUEIRAIS 
METROPOLITANA 

46º 
MARIO VICTOR CARDOSO 

BASTOS 
BLOCO DOS MÚSICOS METROPOLITANA 

47º 
DAVID FERREIRA DOS 

SANTOS 

BLOCO BUMBA MEU BOI 

FÊNIX É ALEGRIA NO 

CARNAVAL DA 

COMUNIDADE 

METROPOLITANA 

48º 
FRANCISCO PIERRE DOS 

SANTOS SILVA 
BLOCO FOLHA MIÚDA METROPOLITANA 

49º 
GIRLANI TEMOTEO DOS 

SANTOS 
DIGA VIVA METROPOLITANA 

50º 
MURILLO ALVES DOS 

SANTOS MENDES 

BLOCO AMIGOS DO 

MURILLO 
METROPOLITANA 

51º JANDSON LEITE DA SILVA BLOCO DA ABELHINHA METROPOLITANA 

52º 
SILVANA DE SOUZA 

SANTOS 

BLOCO OJU OMIM 

OMOREWÁ NA FOLIA 
METROPOLITANA 

53º 
INGRID FERREIRA 

BARBOSA 

SAMBA QUINTAL: AMIZADE 

E RESPEITO, PORQUE AQUI, 

'NÃO É NÃO' E TODOS SÃO 

LIVRES PARA CURTIR! 

METROPOLITANA 

54º 
LUCAS DAMASIO MORAIS 

DE FRANÇA 

BLOCO BACALHAU NA 

VARA 
METROPOLITANA 

55º 
ALISSON DIEGO DE LIMA 

SANTOS 
BLOCO RESSACA METROPOLITANA 

56º 
BRUNO THALYS JUVINO 

DA SILVA 

BLOCO ME LEVA QUE EU 

VOU 
METROPOLITANA 

57º 
ALDO JOSÉ CORREIA DE 

OMENA 
BLOCO DA LIBERDADE METROPOLITANA 

58º 
CARLOS HENRIQUE DA 

SILVA LIMA 
BLOCO SHOW NA FOLIA METROPOLITANA 

59º 
FELIPE ANDERSON DA 

SILVA BEZERRA 
BLOCO DO REIS METROPOLITANA 

60º 
IANARA ODETE BATISTA 

PAZ 
OS MELHORES PIORES METROPOLITANA 

61º 
VALBERT NAYRAN DE 

LIMA MOREIRA 
BLOCO SIRI DE CORAL METROPOLITANA 

62º 

INSTITUTO ALAGOANO DA 

JUVENTUDE PARA O 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E A PROMOÇAO 

DA CIDADANIA 

BLOCO IPIOCA NA FOLIA METROPOLITANA 

63º 

FEDERAÇÃO DAS 

ORGANIZAÇÕES DA 

CULTURA POPULAR E DO 

ARTESANATO ALAGOANO 

BLOCO CARNAVALESCO 

FOCUARTE NA FOLIA! 
METROPOLITANA 

64º 
VALDEMIR PINHEIRO 

SANTOS 
BLOCO TAMO JUNTO METROPOLITANA 

65º 
VINICIUS DOS SANTOS 

CORREIA 
BLOCO DEODORO NA FOLIA METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

66º 
JULIANA BARBOSA 

BEZERRA RAMEH 

BLOCO CARNAVALESCO 

COM COENTRO TUDO É 

BOM! 

METROPOLITANA 

67º 
ALANDERSON TERTO DE 

LIMA 
BLOCO DO CARANGUEIJO METROPOLITANA 

68º 
JOAYNNE MULLER LINS 

ALBUQUERQUE 
SOH DA NOIS METROPOLITANA 

69º 
ARTHUR VINICIUS DA 

GRAÇA VERA CRUZ 
LERO VÉIO METROPOLITANA 

70º 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

ALAGOA DO SUL 

BLOCO CARNAVALESCO 

NÊGA FULÔ 
METROPOLITANA 

71º 
TEOFANES JOSE CABRAL 

DA SILVA 
BLOCO SO VAI QUEM TEM METROPOLITANA 

72º JASIEL DA SILVA PONTES 
BLOCO GROTA DO FACÃO 

NA FOLIA 
METROPOLITANA 

73º DIOGO DE LIMA SANTOS 
BLOCO AMANHECER NO 

SERTÃO 
METROPOLITANA 

74º CVARIEDADES SURURU DA LAMA 10 ANOS METROPOLITANA 

75º 
LUCIANO CARLOS DE 

OLIVEIRA ANDRADE 
BLOCO PENA FOLIA AGRESTE 

76º 
ALBA MOURA GALVÃO 

DIAS 
BLOCO DAS LARGADAS AGRESTE 

77º 
VENICIUS FRANCISCO DOS 

SANTOS 
CANARRAIÁ O BLOCO AGRESTE 

78º 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO 

AOS PORTADORES DE 

CANCER 

AAPC NA FOLIA AGRESTE 

79º 
VALDENIR FELICIANO 

LOPES 
BLOCO CANAFOLIA AGRESTE 

80º FABIO BATISTA 
AS DONZELAS DA 

CANAFÍSTULA 
AGRESTE 

81º ADSON GOMES BLOCO DOS PENETRAS AGRESTE 

82º 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIO DOS 

MORADORES E 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DE BATINGAS 

"UNIDOS DE BATINGAS 

2024" 
AGRESTE 

83º 
QUITÉRIA BISPO DOS 

SANTOS 
OZ GARAPAS AGRESTE 

84º 
QUADRILHA TRADIÇÃO 

JUNINA 
BLOCO TRADIÇÃO FOLIA AGRESTE 

85º 
SIRLOVIQUE DE LIMA 

PORFIRIO 
BLOCO ARROXA AGRESTE 

86º 
ADILSON CAVALCANTE 

DE FARIAS 
BLOCO DOS AMIGOS AGRESTE 

87º 
ERIVALDO LOPES DA 

SILVA 
BLOCO COMO É QUE É? AGRESTE 

88º 
INSTITUTO CULTURAL 

ARTISTICO E DO MEIO 

AMBIENTE DE PENEDO 

BLOCO DA SAUDADE BAIXO SÃO FRANCISCO 

89º 
ALESSANDRA DA SILVA 

SANTOS 
BLOCO AMIGOS DO JZ BAIXO SÃO FRANCISCO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

90º 
DAVIDSON LEANDRO DA 

SILVA SANTOS 
BLOCO RACHA DA FOLIA BAIXO SÃO FRANCISCO 

91º ALICE RIBEIRO LOPES BLOCO DOS PEIXES BAIXO SÃO FRANCISCO 

92º 
SYLVANA LEMOS DE 

OLIVEIRA 
BLOCO AS EXCLUISIVAS 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

93º 
JOANA CAROLINA 

RIBEIRO LOPES 
BLOCO ABUSE E USE 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

94º 
OTAVIO DEIVID 

EVANGELISTA MELO 
AS PODEROSAS DO CRAVO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

95º 
ANTONIO LAURINDO DA 

SILVA 
BLOCO DO BAIXINHO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

96º 
VALDERI FERREIRA DA 

SILVA 
BLOCO BALA SECA 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

97º 
INSTITUTO PEDRO 

TEIXEIRA VIVA CHÃ 

PRETA 

BLOCO CARNAVALESCO 

CULTURAL ASCUMPET 

NEGA DA COSTA 

MARACATU 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

98º 
WILSON AMANCIO DA 

SILVA 
BLOCO GUNGA NA FOLIA TABULEIROS DO SUL 

99º 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE CULTURAL 

E ESPORTIVA POXIM 

VERDÃO 

BLOCO DO VERDÃO TABULEIROS DO SUL 

100º 
ASSOCIAÇÃO DE 

ECONOMIA CRIATIVA E 

CIDADANIA DE CORURIPE 

BLOCO CULTIVANDO 

RAÍZES 
TABULEIROS DO SUL 

101º 
LEONARDO HENRIQUE 

DOS SANTOS 
JUNCOFOLIA TABULEIROS DO SUL 

102º 
FAGNER FERNANDO 

NEVES ROSENDO 
BLOCO CARNAVALESCO TABULEIROS DO SUL 

103º 
STENIO MARIO 

ALBUQUERQUE SOUZA 
BLOCO OS SEM NOÇÃO 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

104º 
DIVANISE MARIA RIBEIRO 

DA SILVA 

BLOCO DOS BEBADOS E 

DESEQUILIBRADOS 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

105º 
JOSÉ GERALDO 

CALHEIROS VIEIRA 

JUNIOR 

PECINHAS DE ATALAIA 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

106º 
CRISTIELE DA SILVA 

SANTOS 

BLOCO UNIÃO HOUSE NA 

FOLIA 2024 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

107º 
LUANA MANUELLE 

RODRIGUES DOS SANTOS 

PRECISA DISSO 

THEREZINHA? 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

108º 
EDUARDO SÍLVIO 

PALMARINO 

BLOCO A FRANGA DA 

MADRUGADA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

109º 
CLEMILDA VENANCIO 

NUNES 
BLOCO A GOSTOSINHA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

110º 
JOÃO LUCAS DE SOUZA 

DAMASCENO 
BLOCO SE BEBER NÃO CASE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

111º 
KÊNIA CLISSIA DE 

OLIVEIRA BARROS 
BLOCO GINGA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

112º 

ASSOCIAÇÃO ÁDAPO DA 

COMUN. MUQUÉM DE 

REMANESCENTE DOS 

QUILOMBOS 

BLOCO OS QUILOMBOLAS 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

113º FABIANA DA SILVA COSTA BLOCO RASCA CHEQUE 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

114º 
ELENILTON ALVES 

PEREIRA 

BLOCO DELICIAS 

TROPICAIS 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

115º 
JOSÉ GLEISON RIBEIRO DA 

SILVA 
BLOCO LOS PARICEIROS 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

116º 

ASSOCIACAO DOS 

PEQUENOS PROD RURAIS 

E MOR DA FAZENDA 

OURICURI AP3 

BLOCO OURICURI FOLIA 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

117º KAROLINE DA SILVA LIMA BLOCO MELADINHO MEDIO SERTÃO 

118º 
BEATRIZ MELO 

CARVALHO 

BLOCO CARNAVALESCO 

"OS PÉ DE SERRA" 
MEDIO SERTÃO 

119º 
ANNYARA DO 

NASCIMENTO SANTOS 

QUIRINO 

BLOCO OS QUE FICAM MEDIO SERTÃO 

120º DENIZE RIBEIRO LOPES BLOCO DOS PRONTOS MEDIO SERTÃO 

121º 
MARIA REJANE GALVÃO 

DE LIMA 

BLOCO DELIRIOS DE 

CARNAVAL 
MEDIO SERTÃO 

122º 
CARMEM MIRANDA DA 

CRUZ 

BLOCO OS CANGACEIRO DE 

PÃO DE AÇÚCAR 
MEDIO SERTÃO 

123º 
RIVALDO SANTOS DOS 

ANJOS FILHO 
OS PROCESSADOS MEDIO SERTÃO 

124º 
CECÍLIA ALMEIDA DA 

SILVA 
BLOCO DA CHALEIRINHA MEDIO SERTÃO 

125º 
EDMILSON DE ABREU 

TEIXEIRA SOBRINHO 
BLOCO KAYA NA GANDAYA MEDIO SERTÃO 

126º ELANIO SOUZA MARTINEZ BLOCO AS PUTAS VIRGENS MEDIO SERTÃO 

127º 
WANDERLAYNE CANDIDO 

DA SILVA 

BLOCO TAMU JUNTOS NA 

FOLIA 
NORTE 

128º 
CARMELITA GALVÃO DO 

NASCIMENTO 
BLOCO DOS SEM RITMOS NORTE 

129º 
ANDERZZA GABRIELLE 

FREITAS SILVA 
BLOCO DOS RISOS NORTE 

130º 
ERICK KAUÃ CANDIDO 

TEIXEIRA DOS SANTOS 

BLOCO COMIGO NINGUÉM 

PODE 
NORTE 

131º THIAGO SOUZA SANTOS BLOCO BOBO GAIATO NORTE 

132º 
HEBERTHYSON JOSÉ 

PERES DOS SANTOS 

BLOCO CARNAVALESCO 

REE REE REE 
NORTE 

133º 
ELISAGELA DA SILVA 

FREITAS 
BLOCO OS ZÉ NINGUÉM ALTO SERTÃO 

134º 
SERGIRLEINE FERREIRA 

DE QUEIROZ 
BLOCO CARNAMATA ALTO SERTÃO 

135º 
ANDRÉ LUIZ LOPES DA 

SILVA 
BLOCO MULEKADA ALTO SERTÃO 

136º VALQUIR SANTANA 
BLOCO MOVIDOS A 

ALCOOL 
ALTO SERTÃO 

137º 
CARLOS EDUARDO NÓIA 

ALVES LIMA 
BLOCO CORDEL ALTO SERTÃO 

138º 
JAMIS MONTEIRO DA 

SILVA SANTANA 

BLOCO AS VIRGENS DO 

PIAU 
ALTO SERTÃO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

139º 

ASSOCIACAO BLOCO 

CARNAVALESCO OS 

TROVADORES 

OS TROVADORES ALTO SERTÃO 

140º 
EVERTON DÊNIS DE 

OLIVEIRA SANTOS 

BLOCO AS BONECAS DE 

MASSAGUEIRA 
METROPOLITANA 

141º 
ROOHELMANN PONTES 

SILVA 
BLOCO SAMBA E FOLIA METROPOLITANA 

142º EFRAIM SANTOS DA SILVA BLOCO OS KAMARADAS METROPOLITANA 

143º 
IVAN VIRGINIO DE 

ANDRADE 
BLOCO DOS GARÇONS METROPOLITANA 

144º 
CLÍSTENES PÉRICLES 

LEITE 

BLOCO DOS ARTISTAS 

ALEGRIA GERAL 
METROPOLITANA 

145º 
DARLAN CLEITON 

RODRIGUES LEITE 

BLOCO DOS AMIGOS NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

146º MICHELE SANTOS FREITAS BLOCO TÔ NO SÍTIO 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

147º 
ELLEN RAYANNA M DE 

OLIVEIRA 
BLOCO OH QUE RESSACA XXX 

148º ONG VIVA MUNDAÚ 
BLOCO FERNÃO VELHO NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

149º ONG VIVA MUNDAÚ BLOCO MESSIAS NA FOLIA METROPOLITANA 

150º 

ASSOCIAÇÃO BLOCO 

CARNAVALESCO  

OS TROVADORES 

OS TROVADORES 
ALTO SERTÃO 

 

151º 
DAVI DAVID CÂNDIDO DE 

AQUINO 
XXX XXX 

152º 
CRISTIANO ALCIDES DA 

SILVA PAES 

"CULTURA EM FESTA" - 

“ONDE NÃO HÁ 

ATIVIDADES  

CULTURAIS, A VIOLÊNCIA 

VIRA ESPETÁCULO" 

XXX 

153º EDUARDO DE MELO LIMA BLOCO BATE O PÉ METROPOLITANA 

154º 
LUCAS JARDEL DA SILVA 

FERREIRA 
BLOCO GALO DO HELHINHO 

 

 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

155º JADSON SOUZA DA SILVA BLOCO OS KANALHAS MEDIO SERTÃO 

156º 

ASSOCIACAO 

HUMANACENA 

PRODUCOES E EVENTOS 

ARTISTICOS 

HUMANAFOLIA 
PLANALTO DA 

BORBOREMA 

157º EVANDRO COELHO BLOCO SIRI DE CORAL METROPOLITANA 

158º 
JOSÉ ROBERTO DA SILVA 

JÚNIOR 
BLOCO BIVOLT METROPOLITANA 

159º 
ERIQUE JOSÉ DE OLIVEIRA 

SANTOS 
BLOCO CAPOEIRA NA FOLIA METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

160º 

INSTITUTO SOCIAL DE 

ASSISTÊNCIA A 

COMUNIDADE 

BLOCO DAS BONECAS DO 

BIU CARNAVAL 2024 
METROPOLITANA 

161º JOSÉ ADELVAN DA SILVA BLOCO ME DÊ PAPAI 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

162º 
JULYANA DIAS DOS 

SANTOS 
BLOCO ACARAJÉ DA VAL METROPOLITANA 

163º 

NÚCLEO DE CULTURA 

AFRO BRASILEIRA IYÁ 

OGUN-TÉ 

BLOCO COMIGO NINGUÉM 

PODE 
METROPOLITANA 

164º 
RAFAEL GOMES DE 

ALMEIDA 
BARCA LOUCA MEDIO SERTÃO 

165º INSTITUIÇÃO OURO PRETO BLOCO DA MAMUSCA METROPOLITANA 

166º 
MARGARETE DE OLIVEIRA 

NASCIMENTO 

BLOCO FAMILIAR 

ALGODÃO DOCE 
METROPOLITANA 

167º 
VAGNER FERREIRA DOS 

SANTOS 
BLOCO TRANSFÓLIA METROPOLITANA 

168º 
CARMEN LUCIA ALVES 

FREIRE 

BLOCO TIA CACAU SHOW 

DE ALEGRIA NO CARNAVAL 

2024 

METROPOLITANA 

169º 
JOSÉ HILTON LOPES 

FEITOSA 

BLOCO BONECOS DA 

CIDADE 
METROPOLITANA 

170º 
ITALO TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA 

BLOCO SONHO 

ENCANTADO 
METROPOLITANA 

171º 
DANIEL BRUNO DANTAS 

DA SILVA 

BAILE DA CG ( SOCIEDADE 

MUSICAL CARLOS GOMES) 
METROPOLITANA 

172º 

MOVIMENTO DE 

ADOLESCENTES E 

CRIANÇAS 

BLOCO CARNAVALESCO A 

TANAJURA 
ALTO SERTÃO 

173º 
COSMO LUIZ SOARES DE 

SOUZA 
BLOCO POMPEU ALTO SERTÃO 

174º JOÃO BATISTA ROCHA BLOCO FREVO TEMPERADO BAIXO SÃO FRANCISCO 

175º JAILTON LUZ SILVA BLOCO OLHA O SUCESSO METROPOLITANA 

176º 
SERGIO FRANCISCO DA 

SILVA 
BLOCO DA PANELA METROPOLITANA 

177º 
ERINALDO OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
BLOCO EPÔ METROPOLITANA 

178º 
ISABEL CAETANO DA 

SILVA 

BLOCO MÃE PRETA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

179º LUIZA LEAL DA CUNHA TAMBORES DO JARAGUÁ METROPOLITANA 

180º 
ALEX SANDRO SILVA 

PINHEIRO 

BLOCO DOS AMIGOS DAS 

PEDRAS 
METROPOLITANA 

181º 
ANDERSON FERREIRA 

NASCIMENTO DA SILVA 

BLOCO MASSAGUEIRA MEU 

CORAÇÃO 
METROPOLITANA 

182º 
RAIMUNDO NONATO 

LOPES DE ARAUJO 

BLOCO CARNAVALESCO 

35/36 NA FOLIA 
METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

183º 
RODRIGO MACHADO 

BARROS DE MENDONÇA 

GOMES 

FAZENDINHA NO 

CARNAVAL 
METROPOLITANA 

184º 
IGOR ANDERSON LESSA 

QUERINO 

BLOCO CARNAVALESCO 

ARRASTA VÉIA 
METROPOLITANA 

185º 
LUIZ CARLOS CERQUEIRA 

JUNIOR 
CARNA KIDS METROPOLITANA 

186º 
ADRIANNE D'ANNELY 

LOPES DE FARIAS 
OS LENDÁRIOS METROPOLITANA 

187º 
ANNA PAULA MORAIS 

BAIENSE DE MELLO 

BLOCO SÓ VAI QUEM 

CHUPA 2024 
METROPOLITANA 

188º 
LEONARDO SANTOS DA 

SILVA 
BLOCO LUNAR KIDS METROPOLITANA 

189º 
WELISSON PEDRO DOS 

SANTOS SILVA 

BLOCO AMIGOS DO 

BARZINHO 
METROPOLITANA 

190º 
ESDRAS JEFTER DA SILVA 

FELIX 
UMA GRANDE FAMÍLIA METROPOLITANA 

191º EUCENIA MARIA VIEIRA 
BLOCO GUARDIÕES DO 

SAMBA 
METROPOLITANA 

192º SANIELE DE FREITAS VISGUEIRO METROPOLITANA 

193º 
WILLIAMS MONTEIRO DA 

ANUNCIAÇÃO 
FULÔ NA FOLIA METROPOLITANA 

194º 
ASSOCIAÇÃO DOS 

FORROZEIROS DE 

ALAGOAS 

BLOCO CARNAVALESCO 

FORROZEIROS NA FOLIA 
METROPOLITANA 

195º 
LAÉRCIO GOMES DA 

SILVA 

BLOCO DENDÊ E SORRISO 

NA FOLIA I 
METROPOLITANA 

196º 
JANIELSON MARQUES DA 

SILVA 
BLOQUINHO DO JAN METROPOLITANA 

197º 
OSWALDO SCHLICKMANN 

FILHO 

BLOCO DOS BAIRROS 

DISTANTES 
METROPOLITANA 

198º 
WELLINGTON LUCIO DE 

OLIVEIRA 
BLOCO TOK SÓ EM MIM METROPOLITANA 

199º 
JAELSON ALEXANDRE 

DOS SANTOS 
BLOCO PÉ NA COVA METROPOLITANA 

200º DJALMA LINS SANTOS BLOCO MASSAPÊ METROPOLITANA 

201º 
ADRIANO SIDNEY DA 

SILVA 

BLOCO AS MURIÇOCAS E 

AMIGOS NA FOLIA 
METROPOLITANA 

202º 
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS 

E MORADORES DO BAIRRO 

BAIXÃO 

GONZAGÃO FOLIA AGRESTE 

203º 
MARIA JOSE DIANA SILVA 

NASCIMENTO 
BLOCO CAFÉ DELAS AGRESTE 

204º DENISVALDO DA SILVA AMIGOS DA FARRA AGRESTE 

205º 
CASA DE CARIDADE DE 

CANDOMBLÉ ILÊ AXÉ 

DARÁ XANGÔ OYÁ 

BLOCO AFOXÉ XANGÔ 

LAIYÓ 
AGRESTE 

206º 
DENIVALDO SALUSTIANO 

SANTOS 
BLOCO BATATÃO AGRESTE 

207º 
CASSIA MARIA DOS 

SANTOS BARBOSA 
BLOCO ENCONTRO DE AXÉ AGRESTE 

208º 
ANDERSON VIEIRA 

OTACÍLIO DE BARROS 
OXÊ! QUE BLOCO É ESSE? AGRESTE 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

209º 
HORACIO CLÉBSON DOS 

SANTOS SOUZA 
BLOCO DA CULTURA BAIXO SÃO FRANCISCO 

210º ISMEIRE FERREIRA 
BLOCO CONCENTRA, MAS 

NÃO SAI 
BAIXO SÃO FRANCISCO 

211º 
COMPANHIA TEATRAL 

MESTRES DA GRAÇA 
CAI NA GRAÇA 3ª EDIÇÃO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

212º 
YAKOMAN CELESTINO DA 

SILVA 

BLOCO ALDEIA FOLIA 2024: 

NOS RITMOS 

CONTAGIANTES 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

213º 
JARACINA SELESTINO 

GOMES DA SILVA 
CACIQUE FOLIA 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

214º 
ENISSO RUAN DOS 

SANTOS FERREIRA 

BLOCO JUNÇÃO DAS 

CULTURAS 6°EDIÇÃO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

215º 
MATHEUS HENRIQUE 

ARAUJO MONTEIRO 
BLOCO VAMOS À-MARTE 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

216º 
NADSON SANTIAGO DA 

COSTA 

BLOCO DA FAMÍLIA 

TURUBADA 
TABULEIROS DO SUL 

217º 
ANTONIO FABRÍCIO 

ALVES DE MOURA 
BLOCO BABILONIA TABULEIROS DO SUL 

218º 
CESAR JOSE DE OLIVEIRA 

SILVA 
BLOCO NEWTON FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

219º 
SANDOVAL GOMES DE 

LIMA 
BLOCO BOCA DE PONCHE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

220º 
JOSÉ PEDRO DA SILVA 

NETTO 
BLOCO EQUIPE COPO CHEIO 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

221º 
CESAR JOSE DE OLIVEIRA 

SILVA 
BLOCO NEWTON FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

222º 
SANDOVAL GOMES DE 

LIMA 
BLOCO BOCA DE PONCHE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

223º 
JOSÉ DAMIÃO SILVA DE 

LIMA 

BLOCO OS LOUCOS DO 

ABAITY 
MEDIO SERTÃO 

224º 
ADEILSON FERREIRA DE 

SOUZA 
BLOCO BECO DA FOLIA MEDIO SERTÃO 

225º 
FABIO DE MELO SANTOS 

MARTINS 
BLOCO CARAMELO MEDIO SERTÃO 

226º 
BRENO MANOEL SILVBA 

BARROS 
PÉ DA CASTANHOLA MEDIO SERTÃO 

227º 
OLÃNIA FERREIRA 

BARROS DOS ANJOS 
BLOCO OS MALVADOES MEDIO SERTÃO 

228º 
WEMERSON OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

BLOCO MANDACARU NA 

FOLIA 
MEDIO SERTÃO 

229º 
NIELMA LEILA DOS 

SANTOS FERREIRA 

BLOCO CARNAVALESCO 

PRIMEIRO GRITO 
NORTE 

230º 
RODOLFO DOS SANTOS 

ARAÚJO 
RODAGEM FOLIA NORTE 

231º 
SARAH DE OLIVEIRA 

MODESTO 

BLOCO CARNAVALESCO A 

MULHERADA NA FOLIA 
NORTE 

232º 
MAXUEL RODRIGUES 

ALVES 

BLOCO CARNAVALESCO 

LGBTQIAPN+ AS SAPAS 
ALTO SERTÃO 

233º JORGE ALVES DA SILVA CALA A BOCA E ME BEIJA ALTO SERTÃO 

234º 
MANOEL GOMES 

BARRETO 
BLOCO DO BAGAÇO ALTO SERTÃO 

235º 
ISAÍAS OLIVEIRA DA 

SILVA 

BLOCO CARNAVALESCO 

OLHA O LACRE 
ALTO SERTÃO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

236º 
LADY CATARINY DOS 

ANJOS BRITO 
BLOCO ENTRE ELAS METROPOLITANA 

237º 
NICOLAU GOMES 

NASCIMENTO 

BLOCO PESCADORES DE 

ILUSÃO 
TABULEIROS DO SUL 

238º 
JESSYCA SANTOS 

SORIANO DE LIMA 
BLOCO FOLIA DOS SONHOS TABULEIROS DO SUL 

239º GEORGE CASTRO DE LIMA BLOCO VELHA GUARDA BAIXO SÃO FRANCISCO 

240º 
JESSICA KAROLYNE DE 

SOUZA FONTES 

BLOCO PREGUIÇAS NA 

FOLIA 
BAIXO SÃO FRANCISCO 

 

 

ESCOLAS DE SAMBA 

N° PROPONENTE TÍTULO REGIÃO 

1° 

GRÊMIO R. ESCOLA DE 

SAMBA GAVIÕES DA 

PAJUCARA 

PILAR DECOLOU METROPOLITANA 

2° 

GRÊMIO R.  ESCOLA DE 

SAMBA  

GIRASSOL 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 

GIRASSOL 

METROPOLITANA 

3° 
ROBSON MARCOLINO 

DOS SANTOS 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 13 DE 

MAIO 

METROPOLITANA 

4° EUCENIA MARIA VIEIRA 
GRÊMIO RECREATIVO 

GUARDIÕES DO SAMBA 
METROPOLITANA 

5° 
JORGE LUIZ GENECIO DA 

SILVA 

ESCOLA DE SAMBA 

JANGADEIROS 
METROPOLITANA 

6° 
BENEDITA LIRA DE 

MOURA 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 

IMPERATRIZ 

METROPOLITANA 

7° 
EDVARDO BRAULIO DA 

SILVA 

ESCOLA DE SAMBA LEÕES 

DE JARAGUÁ 
METROPOLITANA 

8° 
CYNTHIA MARIA LIMA 

DA LUZ 

ESCOLA DE SAMBA ARCO 

IRIS 
METROPOLITANA 

9° 
VIVIANE CRISTINA DOS 

SANTOS MIRANDA 

GRÊMIO RECREATIVO E 

ESCOLA DE SAMBA 

UNIDOS DE DONA ZEZÉ 

METROPOLITANA 

10° 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 

UNIDOS DO POÇO 

GRES UNIDOS DO POÇO METROPOLITANA 

 
 

Segue, abaixo, lista dos proponentes habilitados pela CAP – Comissão de Análise de Projetos: 

 

  

BLOCOS CARNAVALESCOS 

Nº PROPONENTE NOME DO BLOCO REGIÃO 

1º JORGEVAL MÁRIO 

LISBÔA SANTOS 
BLOCO FILÉ E FOLIA 2024 METROPOLITANA 

2º JADSON FRANCISCO DOS 

SANTOS 
BLOCO EMATER CITY METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

3º 
UNIÃO DOS POLICIAIS E 

BOMBEIROS MILITARES 

DE ALAGOAS 

BLOCO CARNAVALESCO UPM 

NA FOLIA 
METROPOLITANA 

4º MARIA CECÍLIA 

FERREIRA LIMA 
BLOCO DAS CURICAS METROPOLITANA 

5º CARLOS ARTAGNAN 

SORIANO DE LIMA 

BLOCO AMIGOS DA 

NATUREZA 
METROPOLITANA 

6º JOSÉ CLAÚDIO MENEZES 

DA COSTA 
BLOCO LUAR DO SERTÃO METROPOLITANA 

7º JEANE DOS SANTOS 

SILVA 
BLOCO DAS PRIMAS METROPOLITANA 

8º LIMA PRODUÇÕES E 

EVENTOS 
BLOCO DOS RESSACADOS METROPOLITANA 

9º ALCILENE MENDONÇA 

DE ARAUJA 

BLOCO NA ALEGRIA E NA 

CACHAÇA 
METROPOLITANA 

10º ALLANA CAIETA 

RIBEIRO DA SILVA 

BLOCO JACARECICA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

11º JOSÉ GILBERTO DA 

SILVA 
JACARÉ DA MADRUGADA METROPOLITANA 

12º KAROLAINE SILVA 

SANTOS 
ENCONTRO DAS CORES METROPOLITANA 

13º LIGA DE FUTEBOL 

AMADOR DA PAJUÇARA 

BLOCO CARNAVALESCO SOU 

PRAIEIRO 
METROPOLITANA 

14º 
JOSÉ AFRANIO FERREIRA IRACEMA FOLIA METROPOLITANA 

15º 
FRANCISCO LEONARDO 

FORTES ROCHA 

ASSUNÇÃO 

BLOCO PITANGUINHA VAI A 

LUA 
METROPOLITANA 

16º 
OVÍDIO GURGEL COSTA BLOCO SIRI MOLE METROPOLITANA 

17º EDUARDO DE MELO 

LIMA 
BLOCO BATE O PÉ METROPOLITANA 

18º GRUPO PERCUSSIVO 

BAQUE ALAGOANO 

"TEM MARACATU NO NOSSO 

CARNAVAL" 
METROPOLITANA 

19º KLEBSON DOS SANTOS 

MARTINS 
BLOCO QAP METROPOLITANA 

20º 
ASSOCIAÇÃO COM. 

MORADORES AMIGOS DE 

RIO NOVO 

BLOCO DAS VIRGENS METROPOLITANA 

21º CAIETA PRODUCOES 

MUSICAL 
BLOCO DAS DIVINAS METROPOLITANA 

22º KAROLAINE SILVA 

SANTOS MEI 
BLOCO SAFIRA KIDS 2024 METROPOLITANA 

23º 

PATACURI CULTURA 

FORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO 

AFROAMERINDIA 

BLOCO DO ZÉ METROPOLITANA 

24º EDILSON CAVALCANTE 

DA SILVA 

BLOCO CARNAVALESCO DAS 

INCUBADAS 
METROPOLITANA 

25º MEIRY LUCIA LINS DA 

SILVA 
BLOCO AFRO AFOXÉ METROPOLITANA 

26º KAROLINY CERQUEIRA 

LESSA GAMA 

BLOCO CARNAVALESCO 

FORROALAGOANO.COM.BR 
METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

27º 
EDLEUSA DOS SANTOS 

SILVA 

BLOCO DA MOCIDADE - 

VITALINA BRINCANDO COM 

A MOCIDADE METROPOLITANA 

28º 
JOSÉ EDSON ALVES BLOCO VEM BIBIU METROPOLITANA 

29º LADY CATARINY DOS 

ANJOS BRITO 
BLOCO ENTRE ELAS METROPOLITANA 

30º LILIANY LIMA BEZERRA 

DA SILVA 
BLOCO DO FLAMENGO METROPOLITANA 

31º 
CENTRO DE FORMAÇÃO 

E INCLUSÃO SOCIAL 

INAÊ 

BLOCO INAÊ METROPOLITANA 

32º 
IBA - INSTITUTO 

BENEDITENSE 

ASSOCIATIVISTA 

BLOCO GALINHA DA 

MADRUGADA 
METROPOLITANA 

33º 
COLETIVO AFROCAETÉ 

CORTEJO TIA MARCELINA - 

15 ANOS 
METROPOLITANA 

34º WILIANA LIMA BEZERRA 

DA SILVA 
BLOCO TURMA DA CACHAÇA METROPOLITANA 

35º 
KARLA VALÉRIA 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

BLOCO BIMBA MOLE METROPOLITANA 

36º 
CENTRO DE 

ACOLHIMENTO 

EZEQUIAS ROCHA REGO 

BLOCO DO PILEQUINHO METROPOLITANA 

37º ANDREIA PATRICIA 

SANTOS FERREIRA 
BLOCO FLAPAIXÃO METROPOLITANA 

38º INSTITUTO QUINTAL 

CULTURAL 
BLOCO DO BOBO METROPOLITANA 

39º EWERTON ALISSON 

VIEIRA DOS SANTOS 
BLOCO BUMBÁ NA FOLIA METROPOLITANA 

40º JOSÉ RONAILSON ALVES 

DOS SANTOS 
BLOCO OZ CAÇAPAIVA METROPOLITANA 

41º 
LUIZ SERGIO GOMES 

BLOCO SUBMARINO DA 

GARÇA 
METROPOLITANA 

42º ROBERTA KALINE 

RODRIGUES DOS SANTOS 

BLOCO FAMILIA VINGADOR 

NA FOLIA 
METROPOLITANA 

43º RAYSSA CAMILE ALVES 

DA SILVA 

BLOCO PÉ DE SERRA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

44º 
ASSOCIAÇÃO GRUPO 

FLOCORICO GANGA 

ZUMBA 

BLOCO GANGA ZUMBA NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

45º WASHINGTON DO 

NASCIMENTO MACHADO 
BLOCO DADÁ NA FOLIA METROPOLITANA 

46º LUIZ CARLOS 

CERQUEIRA JÚNIOR 

BLOCO BOCA DE LITRO - DO 

RECANTO DOS COQUEIRAIS 
METROPOLITANA 

47º MARIO VICTOR 

CARDOSO BASTOS 
BLOCO DOS MÚSICOS METROPOLITANA 

48º DAVID FERREIRA DOS 

SANTOS 

BLOCO BUMBA MEU BOI 

FÊNIX É ALEGRIA NO 

CARNAVAL DA 

COMUNIDADE 

METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

49º FRANCISCO PIERRE DOS 

SANTOS SILVA 
BLOCO FOLHA MIÚDA METROPOLITANA 

50º GIRLANI TEMOTEO DOS 

SANTOS 
DIGA VIVA METROPOLITANA 

51º MURILLO ALVES DOS 

SANTOS MENDES 
BLOCO AMIGOS DO MURILLO METROPOLITANA 

52º JANDSON LEITE DA 

SILVA 
BLOCO DA ABELHINHA METROPOLITANA 

53º SILVANA DE SOUZA 

SANTOS 

BLOCO OJU OMIM OMOREWÁ 

NA FOLIA 
METROPOLITANA 

54º INGRID FERREIRA 

BARBOSA 

SAMBA QUINTAL: AMIZADE 

E RESPEITO, PORQUE AQUI, 

'NÃO É NÃO' E TODOS SÃO 

LIVRES PARA CURTIR! 

METROPOLITANA 

55º LUCAS DAMASIO 

MORAIS DE FRANÇA 
BLOCO BACALHAU NA VARA METROPOLITANA 

56º ALISSON DIEGO DE LIMA 

SANTOS 
BLOCO RESSACA METROPOLITANA 

57º BRUNO THALYS JUVINO 

DA SILVA 

BLOCO ME LEVA QUE EU 

VOU 
METROPOLITANA 

58º ALDO JOSÉ CORREIA DE 

OMENA 
BLOCO DA LIBERDADE METROPOLITANA 

59º CARLOS HENRIQUE DA 

SILVA LIMA 
BLOCO SHOW NA FOLIA METROPOLITANA 

60º FELIPE ANDERSON DA 

SILVA BEZERRA 
BLOCO DO REIS METROPOLITANA 

61º IANARA ODETE BATISTA 

PAZ 
OS MELHORES PIORES METROPOLITANA 

62º VALBERT NAYRAN DE 

LIMA MOREIRA 
BLOCO SIRI DE CORAL METROPOLITANA 

63º 

INSTITUTO ALAGOANO 

DA JUVENTUDE PARA O 

DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E A PROMOÇAO 

DA CIDADANIA 

BLOCO IPIOCA NA FOLIA METROPOLITANA 

64º 

FEDERAÇÃO DAS 

ORGANIZAÇÕES DA 

CULTURA POPULAR E DO 

ARTESANATO 

ALAGOANO 

BLOCO CARNAVALESCO 

FOCUARTE NA FOLIA! 
METROPOLITANA 

65º VALDEMIR PINHEIRO 

SANTOS 
BLOCO TAMO JUNTO METROPOLITANA 

66º LUCIANO CARLOS DE 

OLIVEIRA ANDRADE 
BLOCO PENA FOLIA AGRESTE 

67º ALBA MOURA GALVÃO 

DIAS 
BLOCO DAS LARGADAS AGRESTE 

68º VENICIUS FRANCISCO 

DOS SANTOS 
CANARRAIÁ O BLOCO AGRESTE 

69º 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO 

AOS PORTADORES DE 

CANCER 

AAPC NA FOLIA AGRESTE 

70º VALDENIR FELICIANO 

LOPES 
BLOCO CANAFOLIA AGRESTE 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

71º 
FABIO BATISTA 

AS DONZELAS DA 

CANAFÍSTULA 
AGRESTE 

72º 
ADSON GOMES BLOCO DOS PENETRAS AGRESTE 

73º 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIO DOS 

MORADORES E 

AGRICULTORES 

FAMILIARES DE 

BATINGAS 

"UNIDOS DE BATINGAS 2024" AGRESTE 

74º 
QUITÉRIA BISPO DOS 

SANTOS 
OZ GARAPAS 

AGRESTE 

75º QUADRILHA TRADIÇÃO 

JUNINA 
BLOCO TRADIÇÃO FOLIA AGRESTE 

76º SIRLOVIQUE DE LIMA 

PORFIRIO 
BLOCO ARROXA AGRESTE 

77º ADILSON CAVALCANTE 

DE FARIAS 
BLOCO DOS AMIGOS AGRESTE 

78º ERIVALDO LOPES DA 

SILVA 
BLOCO COMO É QUE É? AGRESTE 

79º 
INSTITUTO CULTURAL 

ARTISTICO E DO MEIO 

AMBIENTE DE PENEDO 

BLOCO DA SAUDADE BAIXO SÃO FRANCISCO 

80º ALESSANDRA DA SILVA 

SANTOS 
BLOCO AMIGOS DO JZ BAIXO SÃO FRANCISCO 

81º GEORGE CASTRO DE 

LIMA  
BLOCO VELHA GUARDA BAIXO SÃO FRANCISCO 

82º JESSICA KAROLYNE DE 

SOUZA FONTES 
BLOCO PREGUIÇAS NA FOLIA BAIXO SÃO FRANCISCO 

83º DAVIDSON LEANDRO DA 

SILVA SANTOS 
BLOCO RACHA DA FOLIA BAIXO SÃO FRANCISCO 

84º 
ALICE RIBEIRO LOPES BLOCO DOS PEIXES BAIXO SÃO FRANCISCO 

85º SYLVANA LEMOS DE 

OLIVEIRA 
BLOCO AS EXCLUISIVAS 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

86º JOANA CAROLINA 

RIBEIRO LOPES 
BLOCO ABUSE E USE 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

87º OTAVIO DEIVID 

EVANGELISTA MELO 
AS PODEROSAS DO CRAVO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

88º ANTONIO LAURINDO DA 

SILVA 
BLOCO DO BAIXINHO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

89º VALDERI FERREIRA DA 

SILVA 
BLOCO BALA SECA 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

90º 
INSTITUTO PEDRO 

TEIXEIRA VIVA CHÃ 

PRETA 

BLOCO CARNAVALESCO 

CULTURAL ASCUMPET NEGA 

DA COSTA MARACATU 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

91º WILSON AMANCIO DA 

SILVA 
BLOCO GUNGA NA FOLIA TABULEIROS DO SUL 

92º 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

CULTURAL E ESPORTIVA 

POXIM VERDÃO 

BLOCO DO VERDÃO TABULEIROS DO SUL 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

93º 

ASSOCIAÇÃO DE 

ECONOMIA CRIATIVA E 

CIDADANIA DE 

CORURIPE 

BLOCO CULTIVANDO RAÍZES TABULEIROS DO SUL 

94º NICOLAU GOMES 

NASCIMENTOS 

BOLOCO PESCADORES DE 

ILUSÃO 
TABULEIROS DO SUL 

95º JESSYCA SANTOS 

SORIANO DE LIMA 
BLOCO FOLIA DOS SONHOS TABULEIROS DO SUL 

96º LEONARDO HENRIQUE 

DOS SANTOS 
JUNCOFOLIA TABULEIROS DO SUL 

97º FAGNER FERNANDO 

NEVES ROSENDO 
BLOCO CARNAVALESCO TABULEIROS DO SUL 

98º STENIO MARIO 

ALBUQUERQUE SOUZA 
BLOCO OS SEM NOÇÃO 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

99º DIVANISE MARIA 

RIBEIRO DA SILVA 

BLOCO DOS BEBADOS E 

DESEQUILIBRADOS 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

100º 
JOSÉ GERALDO 

CALHEIROS VIEIRA 

JUNIOR 

PECINHAS DE ATALAIA 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

101º CRISTIELE DA SILVA 

SANTOS 

BLOCO UNIÃO HOUSE NA 

FOLIA 2024 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

102º LUANA MANUELLE 

RODRIGUES DOS SANTOS 

PRECISA DISSO 

THEREZINHA? 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

103º EDUARDO SÍLVIO 

PALMARINO 

BLOCO A FRANGA DA 

MADRUGADA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

104º CLEMILDA VENANCIO 

NUNES 
BLOCO A GOSTOSINHA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

105º JOÃO LUCAS DE SOUZA 

DAMASCENO 
BLOCO SE BEBER NÃO CASE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

106º KAROLINE DA SILVA 

LIMA 
BLOCO MELADINHO MEDIO SERTÃO 

107º BEATRIZ MELO 

CARVALHO 

BLOCO CARNAVALESCO "OS 

PÉ DE SERRA" 
MEDIO SERTÃO 

108º 
ANNYARA DO 

NASCIMENTO SANTOS 

QUIRINO 

BLOCO OS QUE FICAM MEDIO SERTÃO 

109º 
DENIZE RIBEIRO LOPES BLOCO DOS PRONTOS MEDIO SERTÃO 

110º MARIA REJANE GALVÃO 

DE LIMA 

BLOCO DELIRIOS DE 

CARNAVAL 
MEDIO SERTÃO 

111º CARMEM MIRANDA DA 

CRUZ 

BLOCO OS CANGACEIRO DE 

PÃO DE AÇÚCAR 
MEDIO SERTÃO 

112º RIVALDO SANTOS DOS 

ANJOS FILHO 
OS PROCESSADOS MEDIO SERTÃO 

113º CECÍLIA ALMEIDA DA 

SILVA 
BLOCO DA CHALEIRINHA MEDIO SERTÃO 

114º WANDERLAYNE 

CANDIDO DA SILVA 

BLOCO TAMU JUNTOS NA 

FOLIA 
NORTE 

115º CARMELITA GALVÃO DO 

NASCIMENTO 
BLOCO DOS SEM RITMOS NORTE 

116º ANDERZZA GABRIELLE 

FREITAS SILVA 
BLOCO DOS RISOS NORTE 

117º ERICK KAUÃ CANDIDO 

TEIXEIRA DOS SANTOS 

BLOCO COMIGO NINGUÉM 

PODE 
NORTE 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

118º 
THIAGO SOUZA SANTOS BLOCO BOBO GAIATO NORTE 

119º HEBERTHYSON JOSÉ 

PERES DOS SANTOS 

BLOCO CARNAVALESCO REE 

REE REE 
NORTE 

120º ELISAGELA DA SILVA 

FREITAS 
BLOCO OS ZÉ NINGUÉM ALTO SERTÃO 

121º SERGIRLEINE FERREIRA 

DE QUEIROZ 
BLOCO CARNAMATA ALTO SERTÃO 

122º ANDRÉ LUIZ LOPES DA 

SILVA 
BLOCO MULEKADA ALTO SERTÃO 

123º 
VALQUIR SANTANA BLOCO MOVIDOS A ALCOOL ALTO SERTÃO 

124º CARLOS EDUARDO NÓIA 

ALVES LIMA 
BLOCO CORDEL ALTO SERTÃO 

125º JAMIS MONTEIRO DA 

SILVA SANTANA 
BLOCO AS VIRGENS DO PIAU ALTO SERTÃO 

126º 

ASSOCIACAO BLOCO 

CARNAVALESCO OS 

TROVADORES 

OS TROVADORES 
ALTO SERTÃO 

127º VINICIUS DOS SANTOS 

CORREIA 
BLOCO DEODORO NA FOLIA METROPOLITANA 

128º JULIANA BARBOSA 

BEZERRA RAMEH 

BLOCO CARNAVALESCO 

COM COENTRO TUDO É BOM! 
METROPOLITANA 

129º ALANDERSON TERTO DE 

LIMA 
BLOCO DO CARANGUEIJO METROPOLITANA 

130º JOAYNNE MULLER LINS 

ALBUQUERQUE 
SOH DA NOIS METROPOLITANA 

131º ARTHUR VINICIUS DA 

GRAÇA VERA CRUZ 
LERO VÉIO METROPOLITANA 

132º ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

ALAGOA DO SUL 

BLOCO CARNAVALESCO 

NÊGA FULÔ 
METROPOLITANA 

133º TEOFANES JOSE CABRAL 

DA SILVA 
BLOCO SO VAI QUEM TEM METROPOLITANA 

134º 
JASIEL DA SILVA PONTES 

BLOCO GROTA DO FACÃO NA 

FOLIA 
METROPOLITANA 

135º 
DIOGO DE LIMA SANTOS 

BLOCO AMANHECER NO 

SERTÃO 
METROPOLITANA 

136º 
CVARIEDADES SURURU DA LAMA 10 ANOS METROPOLITANA 

137º KÊNIA CLISSIA DE 

OLIVEIRA BARROS 
BLOCO GINGA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

138º 

ASSOCIAÇÃO ÁDAPO DA 

COMUN. MUQUÉM DE 

REMANESCENTE DOS 

QUILOMBOS 

BLOCO OS QUILOMBOLAS 
SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

139º FABIANA DA SILVA 

COSTA 
BLOCO RASCA CHEQUE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

140º ELENILTON ALVES 

PEREIRA 
BLOCO DELICIAS TROPICAIS 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

141º JOSÉ GLEISON RIBEIRO 

DA SILVA 
BLOCO LOS PARICEIROS 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

142º ASSOCIACAO DOS 

PEQUENOS PROD RURAIS 
BLOCO OURICURI FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

E MOR DA FAZENDA 

OURICURI AP3 

143º EDMILSON DE ABREU 

TEIXEIRA SOBRINHO 
BLOCO KAYA NA GANDAYA MEDIO SERTÃO 

144º ELANIO SOUZA 

MARTINEZ 
BLOCO AS PUTAS VIRGENS MEDIO SERTÃO 

145º ERINALDO OLIVEIRA 

DOS SANTOS 
BLOCO EPÔ METROPOLITANA 

146º ISABEL CAETANO DA 

SILVA 
BLOCO MÃE PRETA NA FOLIA METROPOLITANA 

147º 
LUIZA LEAL DA CUNHA TAMBORES DO JARAGUÁ METROPOLITANA 

148º ALEX SANDRO SILVA 

PINHEIRO 

BLOCO DOS AMIGOS DAS 

PEDRAS 
METROPOLITANA 

149º ANDERSON FERREIRA 

NASCIMENTO DA SILVA 

BLOCO MASSAGUEIRA MEU 

CORAÇÃO 
METROPOLITANA 

150º RAIMUNDO NONATO 

LOPES DE ARAUJO 

BLOCO CARNAVALESCO 

35/36 NA FOLIA 
METROPOLITANA 

151º 
RODRIGO MACHADO 

BARROS DE MENDONÇA 

GOMES 

FAZENDINHA NO CARNAVAL METROPOLITANA 

152º IGOR ANDERSON LESSA 

QUERINO 

BLOCO CARNAVALESCO 

ARRASTA VÉIA 
METROPOLITANA 

153º LUIZ CARLOS 

CERQUEIRA JUNIOR 
CARNA KIDS METROPOLITANA 

154º ADRIANNE D'ANNELY 

LOPES DE FARIAS 
OS LENDÁRIOS METROPOLITANA 

155º ANNA PAULA MORAIS 

BAIENSE DE MELLO 

BLOCO SÓ VAI QUEM CHUPA 

2024 
METROPOLITANA 

156º LEONARDO SANTOS DA 

SILVA 
BLOCO LUNAR KIDS METROPOLITANA 

157º WELISSON PEDRO DOS 

SANTOS SILVA 

BLOCO AMIGOS DO 

BARZINHO 
METROPOLITANA 

158º ESDRAS JEFTER DA 

SILVA FELIX 
UMA GRANDE FAMÍLIA METROPOLITANA 

159º 
EUCENIA MARIA VIEIRA 

BLOCO GUARDIÕES DO 

SAMBA 
METROPOLITANA 

160º 
SANIELE DE FREITAS VISGUEIRO METROPOLITANA 

161º WILLIAMS MONTEIRO DA 

ANUNCIAÇÃO 
FULÔ NA FOLIA METROPOLITANA 

162º 
ASSOCIAÇÃO DOS 

FORROZEIROS DE 

ALAGOAS 

BLOCO CARNAVALESCO 

FORROZEIROS NA FOLIA 
METROPOLITANA 

163º LAÉRCIO GOMES DA 

SILVA 

BLOCO DENDÊ E SORRISO NA 

FOLIA I 
METROPOLITANA 

164º JANIELSON MARQUES DA 

SILVA 
BLOQUINHO DO JAN METROPOLITANA 

165º OSWALDO 

SCHLICKMANN FILHO 

BLOCO DOS BAIRROS 

DISTANTES 
METROPOLITANA 

166º WELLINGTON LUCIO DE 

OLIVEIRA 
BLOCO TOK SÓ EM MIM METROPOLITANA 

167º JAELSON ALEXANDRE 

DOS SANTOS 
BLOCO PÉ NA COVA METROPOLITANA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

168º 
DJALMA LINS SANTOS BLOCO MASSAPÊ METROPOLITANA 

169º ADRIANO SIDNEY DA 

SILVA 

BLOCO AS MURIÇOCAS E 

AMIGOS NA FOLIA 
METROPOLITANA 

170º 
ASSOCIAÇÃO DOS 

AMIGOS E MORADORES 

DO BAIRRO BAIXÃO 

GONZAGÃO FOLIA AGRESTE 

171º MARIA JOSE DIANA 

SILVA NASCIMENTO 
BLOCO CAFÉ DELAS AGRESTE 

172º 
DENISVALDO DA SILVA AMIGOS DA FARRA AGRESTE 

173º 
CASA DE CARIDADE DE 

CANDOMBLÉ ILÊ AXÉ 

DARÁ XANGÔ OYÁ 

BLOCO AFOXÉ XANGÔ 

LAIYÓ 
AGRESTE 

174º DENIVALDO 

SALUSTIANO SANTOS 
BLOCO BATATÃO AGRESTE 

175º CASSIA MARIA DOS 

SANTOS BARBOSA 
BLOCO ENCONTRO DE AXÉ AGRESTE 

176º ANDERSON VIEIRA 

OTACÍLIO DE BARROS 
OXÊ! QUE BLOCO É ESSE? AGRESTE 

177º HORACIO CLÉBSON DOS 

SANTOS SOUZA 
BLOCO DA CULTURA BAIXO SÃO FRANCISCO 

178º 
ISMEIRE FERREIRA 

BLOCO CONCENTRA, MAS 

NÃO SAI 
BAIXO SÃO FRANCISCO 

179º COMPANHIA TEATRAL 

MESTRES DA GRAÇA 
CAI NA GRAÇA 3ª EDIÇÃO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

180º YAKOMAN CELESTINO 

DA SILVA 

BLOCO ALDEIA FOLIA 2024: 

NOS RITMOS CONTAGIANTES 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

181º JARACINA SELESTINO 

GOMES DA SILVA 
CACIQUE FOLIA 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

182º ENISSO RUAN DOS 

SANTOS FERREIRA 

BLOCO JUNÇÃO DAS 

CULTURAS 6°EDIÇÃO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

183º MATHEUS HENRIQUE 

ARAUJO MONTEIRO 
BLOCO VAMOS À-MARTE 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 

184º NADSON SANTIAGO DA 

COSTA 

BLOCO DA FAMÍLIA 

TURUBADA 
TABULEIROS DO SUL 

185º ANTONIO FABRÍCIO 

ALVES DE MOURA 
BLOCO BABILONIA TABULEIROS DO SUL 

186º CESAR JOSE DE 

OLIVEIRA SILVA 
BLOCO NEWTON FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

187º SANDOVAL GOMES DE 

LIMA 
BLOCO BOCA DE PONCHE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

188º JOSÉ PEDRO DA SILVA 

NETTO 
BLOCO EQUIPE COPO CHEIO 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

189º CESAR JOSE DE 

OLIVEIRA SILVA 
BLOCO NEWTON FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

190º SANDOVAL GOMES DE 

LIMA 
BLOCO BOCA DE PONCHE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 

191º JOSÉ DAMIÃO SILVA DE 

LIMA 

BLOCO OS LOUCOS DO 

ABAITY 
MEDIO SERTÃO 

192º ADEILSON FERREIRA DE 

SOUZA 
BLOCO BECO DA FOLIA MEDIO SERTÃO 

193º FABIO DE MELO SANTOS 

MARTINS 
BLOCO CARAMELO MEDIO SERTÃO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

194º BRENO MANOEL SILVBA 

BARROS 
PÉ DA CASTANHOLA MEDIO SERTÃO 

195º OLÃNIA FERREIRA 

BARROS DOS ANJOS 
BLOCO OS MALVADOES MEDIO SERTÃO 

196º WEMERSON OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

BLOCO MANDACARU NA 

FOLIA 
MEDIO SERTÃO 

197º NIELMA LEILA DOS 

SANTOS FERREIRA 

BLOCO CARNAVALESCO 

PRIMEIRO GRITO 
NORTE 

198º RODOLFO DOS SANTOS 

ARAÚJO 
RODAGEM FOLIA NORTE 

199º SARAH DE OLIVEIRA 

MODESTO 

BLOCO CARNAVALESCO A 

MULHERADA NA FOLIA 
NORTE 

200º MAXUEL RODRIGUES 

ALVES 

BLOCO CARNAVALESCO 

LGBTQIAPN+ AS SAPAS 
ALTO SERTÃO 

201º 
JORGE ALVES DA SILVA CALA A BOCA E ME BEIJA ALTO SERTÃO 

202º MANOEL GOMES 

BARRETO 
BLOCO DO BAGAÇO ALTO SERTÃO 

203º ISAÍAS OLIVEIRA DA 

SILVA 

BLOCO CARNAVALESCO 

OLHA O LACRE 
ALTO SERTÃO 

 

 

ESCOLAS DE SAMBA 

N

° 

PROPONENTE TÍTULO REGIÃO 

1° 

GRÊMIO R. ESCOLA DE 

SAMBA GAVIÕES DA 

PAJUCARA 

PILAR DECOLOU METROPOLITANA 

2° 

GRÊMIO R.  ESCOLA DE 

SAMBA  

GIRASSOL 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 

GIRASSOL 

METROPOLITANA 

3° 

ROBSON MARCOLINO 

DOS SANTOS 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 13 DE 

MAIO 

METROPOLITANA 

4° 
JORGE LUIZ GENECIO DA 

SILVA 

ESCOLA DE SAMBA 

JANGADEIROS 
METROPOLITANA 

5° 

BENEDITA LIRA DE 

MOURA 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 

IMPERATRIZ 

METROPOLITANA 

6° 
EDVARDO BRAULIO DA 

SILVA 

ESCOLA DE SAMBA LEÕES 

DE JARAGUÁ 
METROPOLITANA 

7° 
CYNTHIA MARIA LIMA 

DA LUZ 

ESCOLA DE SAMBA ARCO 

IRIS 
METROPOLITANA 

8° 

VIVIANE CRISTINA DOS 

SANTOS MIRANDA 

GRÊMIO RECREATIVO E 

ESCOLA DE SAMBA UNIDOS 

DE DONA ZEZÉ 

METROPOLITANA 

9° 

GRÊMIO RECREATIVO 

ESCOLA DE SAMBA 

UNIDOS DO POÇO 

GRES UNIDOS DO POÇO METROPOLITANA 

 

 

Segue, abaixo, lista dos proponentes inabilitados: 

 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

BLOCO CARNAVALESCO 

Nº 
PROPO

NENTE 

NOME DO 

BLOCO 
REGIÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA 

1° 

EVERT

ON 

DÊNIS 

DE 

OLIVEI

RA 

SANTO

S 

BLOCO AS 

BONECAS 

DE 

MASSAGU

EIRA 

METROP

OLITANA 
INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 J 

2º 

ROOHE

LMANN 

PONTES 

SILVA 

BLOCO 

SAMBA E 

FOLIA 

METROP

OLITANA 

 

INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 H 

E K 

3º 

EFRAIM 

SANTO

S DA 

SILVA 

BLOCO OS 

KAMARA

DAS 

METROP

OLITANA 
INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 E, 

G, H, I E L 

4º 

IVAN 

VIRGIN

IO DE 

ANDRA

DE 

BLOCO 

DOS 

GARÇONS 

METROP

OLITANA 

 

INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 E, 

F, G, H, J E L 

5º 

CLÍSTE

NES 

PÉRICL

ES 

LEITE 

BLOCO 

DOS 

ARTISTAS 

ALEGRIA 

GERAL 

METROP

OLITANA 
 

INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 F,G 

E K 

6º 

DARLA

N 

CLEITO

N 

RODRI

GUES 

LEITE 

BLOCO 

DOS 

AMIGOS 

NA FOLIA 

METROP

OLITANA 

 

INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1  K 

7º 

MICHE

LE 

SANTO

S 

FREITA

S 

BLOCO TÔ 

NO SÍTIO 

SERRAN

A DOS 

QUILOM

BOS 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1  E, 

F, G, H, I, J, K, L E M 

8º 

ELLEN 

RAYAN

NA M 

DE 

OLIVEI

RA 

BLOCO OH 

QUE 

RESSACA 
XXX INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

A,C,D,E,F,G,H,I,J,K,L E M 

9º 

ONG 

VIVA 

MUNDA

Ú 

BLOCO 

FERNÃO 

VELHO NA 

FOLIA 

METROP

OLITANA 
INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.2 

E,F,G,H,I,J,K,L,M E N 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

10º 

ONG 

VIVA 

MUNDA

Ú 

BLOCO 

MESSIAS 

NA FOLIA 

METROP

OLITANA 
INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.2 

E,F,G,H,I,J,K,L,M E N 

11º 

DAVI 

DAVID 

CÂNDI

DO DE 

AQUIN

O 

 

XXX 
XXX 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

A,B,C,D,E,F,G,H,I,J,K,L E M 

12º 

CRISTI

ANO 

ALCIDE

S DA 

SILVA 

PAES 

"CULTUR

A EM 

FESTA" - 

“ONDE 

NÃO HÁ 

ATIVIDAD

ES  

CULTURAI

S, A 

VIOLÊNCI

A VIRA 

ESPETÁCU

LO" 

XXX 
INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

A,B,H,I,J E K 

13º 

EDUAR

DO DE 

MELO 

LIMA 

BLOCO 

BATE O PÉ 

METROP

OLITAN

A 
INABILITADO 

AUSÊNCIA DE ASSINATURA 

14º 

LUCAS 

JARDEL 

DA 

SILVA 

FERREI

RA 

BLOCO 

GALO DO 

HELHINH

O 

 

 

SERRAN

A DOS 

QUILOM

BOS 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

A,B,C,D,E,F,I,J,K,L E M 

15º 

JADSO

N 

SOUZA 

DA 

SILVA 

BLOCO OS 

KANALHA

S 

MEDIO 

SERTÃO 
INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 K 

16º 

ASSOCI

ACAO 

HUMAN

ACENA 

PRODU

COES E 

EVENT

OS 

ARTIST

ICOS 

HUMANAF

OLIA 

PLANAL

TO DA 

BORBOR

EMA 

INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.2 D 

17º 

EVAND

RO 

COELH

O 

BLOCO 

SIRI DE 

CORAL 

METROP

OLITANA 
INABILITADO CND ESTADUAL VENCIDA 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

18º 

JOSÉ 

ROBER

TO DA 

SILVA 

JÚNIOR 

BLOCO 

BIVOLT 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 B, 

D J E K 

19º 

ERIQUE 

JOSÉ 

DE 

OLIVEI

RA 

SANTO

S 

BLOCO 

CAPOEIRA 

NA FOLIA 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 D 

20º 

INSTIT

UTO 

SOCIAL 

DE 

ASSIST

ÊNCIA 

A 

COMUN

IDADE 

BLOCO 

DAS 

BONECAS 

DO BIU 

CARNAVA

L 2024 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 

ANEXO IV SEM 

ASSINATURA E CND FGTS 

VENCIDA 

21º 

JOSÉ 

ADELV

AN DA 

SILVA 

BLOCO 

ME DÊ 

PAPAI 

SERRAN

A DOS 

QUILOM

BOS 

INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 K 

22º 

JULYA

NA 

DIAS 

DOS 

SANTO

S 

BLOCO 

ACARAJÉ 

DA VAL 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
DESFILE FORA DO PERÍODO 

OFICIAL DO CARNAVAL 

23º 

NÚCLE

O DE 

CULTU

RA 

AFRO 

BRASIL

EIRA 

IYÁ 

OGUN-

TÉ 

BLOCO 

COMIGO 

NINGUÉM 

PODE 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO CND FGTS VENCIDA 

24º 

RAFAE

L 

GOMES 

DE 

ALMEI

DA 

BARCA 

LOUCA 
MEDIO 

SERTÃO 
INABILITADO 

CND MUNICIPAL VENCIDA 

E CND ESTADUAL VENCIDA 

25º 

INSTIT

UIÇÃO 

OURO 

PRETO 

BLOCO DA 

MAMUSC

A 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.2 L 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

26º 

MARGA

RETE 

DE 

OLIVEI

RA 

NASCI

MENTO 

BLOCO 

FAMILIAR 

ALGODÃO 

DOCE 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

A,B,C,D,E,F,I,J,K,L E M 

27º 

VAGNE

R 

FERREI

RA DOS 

SANTO

S 

BLOCO 

TRANSFÓ

LIA 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

K,L E M 

28º 

CARME

N 

LUCIA 

ALVES 

FREIRE 

BLOCO 

TIA 

CACAU 

SHOW DE 

ALEGRIA 

NO 

CARNAVA

L 2024 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 H, 

I, J E K 

29º 

JOSÉ 

HILTON 

LOPES 

FEITOS

A 

BLOCO 

BONECOS 

DA 

CIDADE 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO CND MUNICIPAL POSITIVA 

30º 

ITALO 

TEIXEI

RA DE 

OLIVEI

RA 

BLOCO 

SONHO 

ENCANTA

DO 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO CND MUNICIPAL POSITIVA 

31º 

DANIEL 

BRUNO 

DANTA

S DA 

SILVA 

BAILE DA 

CG ( 

SOCIEDAD

E 

MUSICAL 

CARLOS 

GOMES) 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 K 

32º 

MOVIM

ENTO 

DE 

ADOLE

SCENTE

S E 

CRIANÇ

AS 

BLOCO 

CARNAVA

LESCO A 

TANAJUR

A 

ALTO 

SERTÃO 
INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 D 

33º 

COSMO 

LUIZ 

SOARE

S DE 

SOUZA 

BLOCO 

POMPEU 
ALTO 

SERTÃO 
INABILITADO AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 D 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

34º 

JOÃO 

BATIST

A 

ROCHA 

BLOCO 

FREVO 

TEMPERA

DO 

BAIXO 

SÃO 

FRANCI

SCO 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 K 

E CND FEDERAL VENCIDA 

35º 

JAILTO

N LUZ 

SILVA 

BLOCO 

OLHA O 

SUCESSO 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 

H,I,J E K 

36º 

SERGIO 

FRANCI

SCO DA 

SILVA 

BLOCO DA 

PANELA 

METROP

OLITAN

A 

INABILITADO 
AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 B, 

H, I, J, K, L E M 

 

 

 

 

 

 

ESCOLAS DE SAMBA 

Nº 
PROPO

NENTE 
TÍTULO REGIÃO SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA 

1º 

EUCENI

A 

MARIA 

VIEIRA 

GRÊMIO 

RECREATI

VO 

GUARDIÕ

ES DO 

SAMBA 

METROP

OLITAN

A 

 

INABILITADO 

AUSÊNCIA DO ITEM 8.2.1 – 

LETRA H e J 

 

 

Segue, abaixo, lista dos proponentes selecionados e suplentes, pela Comissão de Análise de Mérito 

e Seleção: 

 

    

BLOCOS CARNAVALESCOS 

Nº 

PROP

ONEN

TE 

NOME 

DO 

BLOCO 

REGIÃ

O 
NOTA RESULTADO 

1º 

JORGE

VAL 

MÁRI

O 

LISBÔ

A 

SANT

OS 

BLOCO 

FILÉ E 

FOLIA 

2024 

METRO

POLITA

NA 

100.00 SELECIONADO 

2º 

JADSO

N 

FRAN

CISCO 

DOS 

BLOCO 

EMATE

R CITY 

METRO

POLITA

NA 

100.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

SANT

OS 

3º 

UNIÃO 

DOS 

POLICI

AIS E 

BOMB

EIROS 

MILIT

ARES 

DE 

ALAG

OAS 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO UPM 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

100.00 
SELECIONADO 

4º 

MARI

A 

CECÍLI

A 

FERRE

IRA 

LIMA 

BLOCO 

DAS 

CURICA

S 

METRO

POLITA

NA 

98.00 
SELECIONADO 

5º 

CARL

OS 

ARTA

GNAN 

SORIA

NO DE 

LIMA 

BLOCO 

AMIGO

S DA 

NATUR

EZA 

METRO

POLITA

NA 

98.00 
SELECIONADO 

6º 

JOSÉ 

CLAÚ

DIO 

MENE

ZES 

DA 

COST

A 

BLOCO 

LUAR 

DO 

SERTÃ

O 

METRO

POLITA

NA 

97.00 
SELECIONADO 

7º 

JEANE 

DOS 

SANT

OS 

SILVA 

BLOCO 

DAS 

PRIMAS 

METRO

POLITA

NA 

96.00 
SELECIONADO 

8º 

LIMA 

PROD

UÇÕE

S E 

EVEN

TOS 

BLOCO 

DOS 

RESSAC

ADOS 

METRO

POLITA

NA 

96.00 
SELECIONADO 

9º 

ALCIL

ENE 

MEND

ONÇA 

DE 

ARAUJ

A 

BLOCO 

NA 

ALEGRI

A E NA 

CACHA

ÇA 

METRO

POLITA

NA 

95.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

10º 

ALLA

NA 

CAIET

A 

RIBEI

RO DA 

SILVA 

BLOCO 

JACARE

CICA 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

94.00 
SELECIONADO 

11º 

JOSÉ 

GILBE

RTO 

DA 

SILVA 

JACARÉ 

DA 

MADRU

GADA 

METRO

POLITA

NA 

92.00 

 
SELECIONADO 

12º 

KARO

LAINE 

SILVA 

SANT

OS 

ENCON

TRO 

DAS 

CORES 

METRO

POLITA

NA 

90.00 
SELECIONADO 

13º 

LIGA 

DE 

FUTEB

OL 

AMAD

OR DA 

PAJUÇ

ARA 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO SOU 

PRAIEI

RO 

METRO

POLITA

NA 

90.00 
SELECIONADO 

14º 

JOSÉ 

AFRA

NIO 

FERRE

IRA 

IRACE

MA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

90.00 
SELECIONADO 

15º 

FRAN

CISCO 

LEON

ARDO 

FORTE

S 

ROCH

A 

ASSU

NÇÃO 

BLOCO 

PITANG

UINHA 

VAI A 

LUA 

METRO

POLITA

NA 

86.00 
SELECIONADO 

16º 

OVÍDI

O 

GURG

EL 

COST

A 

BLOCO 

SIRI 

MOLE 

METRO

POLITA

NA 

86.00 
SELECIONADO 

17º 

EDUA

RDO 

DE 

MELO 

LIMA 

BLOCO 

BATE O 

PÉ 

METRO

POLITA

NA 

85.00 
SELECIONADO 

18º 
GRUP

O 

PERCU

"TEM 

MARAC

ATU NO 

METRO

POLITA

NA 

85.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

SSIVO 

BAQU

E 

ALAG

OANO 

NOSSO 

CARNA

VAL" 

19º 

KLEBS

ON 

DOS 

SANT

OS 

MARTI

NS 

BLOCO 

QAP 

METRO

POLITA

NA 

85.00 
SELECIONADO 

20º 

ASSOC

IAÇÃO 

COM. 

MORA

DORE

S 

AMIG

OS DE 

RIO 

NOVO 

BLOCO 

DAS 

VIRGEN

S 

METRO

POLITA

NA 

85.00 
SELECIONADO 

21º 

CAIET

A 

PROD

UCOE

S 

MUSIC

AL 

BLOCO 

DAS 

DIVINA

S 

METRO

POLITA

NA 

84.00 
SELECIONADO 

22º 

KARO

LAINE 

SILVA 

SANT

OS 

MEI 

BLOCO 

SAFIRA 

KIDS 

2024 

METRO

POLITA

NA 

82.00 
SELECIONADO 

23º 

PATA

CURI 

CULT

URA 

FORM

AÇÃO 

E 

COMU

NICAÇ

ÃO 

AFRO

AMERI

NDIA 

BLOCO 

DO ZÉ 

METRO

POLITA

NA 

82.00 

 
SELECIONADO 

24º 

EDILS

ON 

CAVA

LCAN

TE DA 

SILVA 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO DAS 

INCUBA

DAS 

METRO

POLITA

NA 

81.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

25º 

MEIRY 

LUCIA 

LINS 

DA 

SILVA 

BLOCO 

AFRO 

AFOXÉ 

METRO

POLITA

NA 

81.00 
SELECIONADO 

26º 

KARO

LINY 

CERQ

UEIRA 

LESSA 

GAMA 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO 

FORRO

ALAGO

ANO.CO

M.BR 

METRO

POLITA

NA 

80.00 
SELECIONADO 

27º 

EDLE

USA 

DOS 

SANT

OS 

SILVA 

BLOCO 

DA 

MOCID

ADE - 

VITALI

NA 

BRINCA

NDO 

COM A 

MOCID

ADE 

METRO

POLIT

ANA 

80.00 
SELECIONADO 

28º 

JOSÉ 

EDSO

N 

ALVES 

BLOCO 

VEM 

BIBIU 

METRO

POLITA

NA 

80.00 
SELECIONADO 

29º 

LADY 

CATA

RINY 

DOS 

ANJOS 

BRITO 

BLOCO 

ENTRE 

ELAS 

METRO

POLITA

NA 

79.00 
SELECIONADO 

30º 

LILIA

NY 

LIMA 

BEZER

RA DA 

SILVA 

BLOCO 

DO 

FLAME

NGO 

METRO

POLITA

NA 

78.00 
SELECIONADO 

31º 

CENT

RO DE 

FORM

AÇÃO 

E 

INCLU

SÃO 

SOCIA

L 

INAÊ 

BLOCO 

INAÊ 

METRO

POLITA

NA 

78.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

32º 

IBA - 

INSTIT

UTO 

BENE

DITEN

SE 

ASSOC

IATIVI

STA 

BLOCO 

GALINH

A DA 

MADRU

GADA 

METRO

POLITA

NA 

78.00 
SELECIONADO 

33º 

COLET

IVO 

AFRO

CAETÉ 

CORTEJ

O TIA 

MARCE

LINA - 

15 

ANOS 

METRO

POLITA

NA 

77.00 
SELECIONADO 

34º 

WILIA

NA 

LIMA 

BEZER

RA DA 

SILVA 

BLOCO 

TURMA 

DA 

CACHA

ÇA 

METRO

POLITA

NA 

76.00 

 
SELECIONADO 

35º 

KARL

A 

VALÉ

RIA 

OLIVE

IRA 

DO 

NASCI

MENT

O 

BLOCO 

BIMBA 

MOLE 

METRO

POLITA

NA 

76.00 
SELECIONADO 

36º 

CENT

RO DE 

ACOL

HIME

NTO 

EZEQ

UIAS 

ROCH

A 

REGO 

BLOCO 

DO 

PILEQU

INHO 

METRO

POLITA

NA 

76.00 
SELECIONADO 

37º 

ANDR

EIA 

PATRI

CIA 

SANT

OS 

FERRE

IRA 

BLOCO 

FLAPAI

XÃO 

METRO

POLITA

NA 

75.00 
SELECIONADO 

38º 

INSTIT

UTO 

QUINT

AL 

CULT

URAL 

BLOCO 

DO 

BOBO 

METRO

POLITA

NA 

74.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

39º 

EWER

TON 

ALISS

ON 

VIEIR

A DOS 

SANT

OS 

BLOCO 

BUMBÁ 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

74,00 
SELECIONADO 

40º 

JOSÉ 

RONAI

LSON 

ALVES 

DOS 

SANT

OS 

BLOCO 

OZ 

CAÇAP

AIVA 

METRO

POLITA

NA 

73.00 
SELECIONADO 

41º 

LUIZ 

SERGI

O 

GOME

S 

BLOCO 

SUBMA

RINO 

DA 

GARÇA 

METRO

POLITA

NA 

72.00 
SELECIONADO 

42º 

ROBE

RTA 

KALIN

E 

RODRI

GUES 

DOS 

SANT

OS 

BLOCO 

FAMILI

A 

VINGA

DOR NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

72.00 
SELECIONADO 

43º 

RAYSS

A 

CAMIL

E 

ALVES 

DA 

SILVA 

BLOCO 

PÉ DE 

SERRA 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

71.00 
SELECIONADO 

44º 

ASSOC

IAÇÃO 

GRUP

O 

FLOC

ORICO 

GANG

A 

ZUMB

A 

BLOCO 

GANGA 

ZUMBA 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

70.00 
SELECIONADO 

45º 

WASH

INGTO

N DO 

NASCI

MENT

O 

MACH

ADO 

BLOCO 

DADÁ 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

70.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

46º 

LUIZ 

CARL

OS 

CERQ

UEIRA 

JÚNIO

R 

BLOCO 

BOCA 

DE 

LITRO - 

DO 

RECAN

TO DOS 

COQUEI

RAIS 

METRO

POLITA

NA 

70.00 
SELECIONADO 

47º 

MARI

O 

VICTO

R 

CARD

OSO 

BAST

OS 

BLOCO 

DOS 

MÚSIC

OS 

METRO

POLITA

NA 

69.00 
SELECIONADO 

48º 

DAVID 

FERRE

IRA 

DOS 

SANT

OS 

BLOCO 

BUMBA 

MEU 

BOI 

FÊNIX É 

ALEGRI

A NO 

CARNA

VAL DA 

COMUN

IDADE 

METRO

POLITA

NA 

69.00 
SELECIONADO 

49º 

FRAN

CISCO 

PIERR

E DOS 

SANT

OS 

SILVA 

BLOCO 

FOLHA 

MIÚDA 

METRO

POLITA

NA 

67.00 
SELECIONADO 

50º 

GIRLA

NI 

TEMO

TEO 

DOS 

SANT

OS 

DIGA 

VIVA 

METRO

POLITA

NA 

66.00 
SELECIONADO 

51º 

MURIL

LO 

ALVES 

DOS 

SANT

OS 

MEND

ES 

BLOCO 

AMIGO

S DO 

MURILL

O 

METRO

POLITA

NA 

65.00 
SELECIONADO 

52º 

JANDS

ON 

LEITE 

DA 

SILVA 

BLOCO 

DA 

ABELHI

NHA 

METRO

POLITA

NA 

65.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

53º 

SILVA

NA DE 

SOUZ

A 

SANT

OS 

BLOCO 

OJU 

OMIM 

OMORE

WÁ NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

63.00 
SELECIONADO 

54º 

INGRI

D 

FERRE

IRA 

BARB

OSA 

SAMBA 

QUINTA

L: 

AMIZA

DE E 

RESPEI

TO, 

PORQU

E AQUI, 

'NÃO É 

NÃO' E 

TODOS 

SÃO 

LIVRES 

PARA 

CURTIR

! 

METRO

POLITA

NA 

62.00 
SELECIONADO 

55º 

LUCA

S 

DAMA

SIO 

MORA

IS DE 

FRAN

ÇA 

BLOCO 

BACAL

HAU NA 

VARA 

METRO

POLITA

NA 

62.00 
SELECIONADO 

56º 

ALISS

ON 

DIEGO 

DE 

LIMA 

SANT

OS 

BLOCO 

RESSAC

A 

METRO

POLITA

NA 

62.00 
SELECIONADO 

57º 

BRUN

O 

THAL

YS 

JUVIN

O DA 

SILVA 

BLOCO 

ME 

LEVA 

QUE EU 

VOU 

METRO

POLITA

NA 

62.00 
SELECIONADO 

58º 

ALDO 

JOSÉ 

CORR

EIA 

DE 

OMEN

A 

BLOCO 

DA 

LIBERD

ADE 

METRO

POLITA

NA 

62.00 
SELECIONADO 

59º 
CARL

OS 

HENRI

BLOCO 

SHOW 

METRO

POLITA

NA 

61.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

QUE 

DA 

SILVA 

LIMA 

NA 

FOLIA 

60º 

FELIP

E 

ANDE

RSON 

DA 

SILVA 

BEZER

RA 

BLOCO 

DO REIS 

METRO

POLITA

NA 

60.00 
SELECIONADO 

61º 

IANAR

A 

ODET

E 

BATIS

TA 

PAZ 

OS 

MELHO

RES 

PIORES 

METRO

POLITA

NA 

60.00 
SELECIONADO 

62º 

ASSOC

IAÇÃO 

CULT

URAL 

ALAG

OA DO 

SUL 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO 

NÊGA 

FULÔ 

METRO

POLITA

NA 

60.00 
SELECIONADO 

63º 

FEDER

AÇÃO 

DAS 

ORGA

NIZAÇ

ÕES 

DA 

CULT

URA 

POPUL

AR E 

DO 

ARTES

ANAT

O 

ALAG

OANO 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO 

FOCUA

RTE NA 

FOLIA! 

METRO

POLITA

NA 

59.00 
SELECIONADO 

64º 

LUCIA

NO 

CARL

OS DE 

OLIVE

IRA 

ANDR

ADE 

BLOCO 

PENA 

FOLIA 

AGRES

TE 
95.00 

SELECIONADO 

65º 

ALBA 

MOUR

A 

GALV

BLOCO 

DAS 

LARGA

DAS 

AGRES

TE 
89.00 

SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

ÃO 

DIAS 

66º 

VENIC

IUS 

FRAN

CISCO 

DOS 

SANT

OS 

CANAR

RAIÁ O 

BLOCO 

AGRES

TE 
84.00 

SELECIONADO 

67º 

ASSOC

IAÇÃO 

DE 

APOIO 

AOS 

PORT

ADOR

ES DE 

CANC

ER 

AAPC 

NA 

FOLIA 

AGRES

TE 
80.00 

SELECIONADO 

68º 

VALD

ENIR 

FELICI

ANO 

LOPES 

BLOCO 

CANAF

OLIA 

AGRES

TE 
75.00 

SELECIONADO 

69º 
FABIO 

BATIS

TA 

AS 

DONZE

LAS DA 

CANAFÍ

STULA 

AGRES

TE 
73.00 

SELECIONADO 

70º 

ADSO

N 

GOME

S 

BLOCO 

DOS 

PENETR

AS 

AGRES

TE 
70.00 

SELECIONADO 

71º 

ASSOC

IAÇÃO 

COMU

NITÁR

IO 

DOS 

MORA

DORE

S E 

AGRIC

ULTO

RES 

FAMIL

IARES 

DE 

BATIN

GAS 

"UNIDO

S DE 

BATING

AS 

2024" 

AGRES

TE 

69.00 

 
SELECIONADO 

72º 

QUITÉ

RIA 

BISPO 

DOS 

OZ 

GARAPA

S 
AGRES

TE 
65.00 

SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

SANT

OS 

73º 

QUAD

RILHA 

TRADI

ÇÃO 

JUNIN

A 

BLOCO 

TRADIÇ

ÃO 

FOLIA 

AGRES

TE 
65.00 

SELECIONADO 

74º 

SIRLO

VIQUE 

DE 

LIMA 

PORFI

RIO 

BLOCO 

ARROX

A 

AGRES

TE 
54.00 

SELECIONADO 

75º 

ADILS

ON 

CAVA

LCAN

TE DE 

FARIA

S 

BLOCO 

DOS 

AMIGO

S 

AGRES

TE 
53.00 

SELECIONADO 

76º 

ERIVA

LDO 

LOPES 

DA 

SILVA 

BLOCO 

COMO É 

QUE É? 

AGRES

TE 
50.00 

SELECIONADO 

77º 

INSTIT

UTO 

CULT

URAL 

ARTIS

TICO E 

DO 

MEIO 

AMBIE

NTE 

DE 

PENED

O 

BLOCO 

DA 

SAUDA

DE 

BAIXO 

SÃO 

FRANCI

SCO 

97.00 
SELECIONADO 

78º 

ALESS

ANDR

A DA 

SILVA 

SANT

OS 

BLOCO 

AMIGO

S DO JZ 

BAIXO 

SÃO 

FRANCI

SCO 

80.00 
SELECIONADO 

79º 

GEOR

GE 

CASTR

O DE 

LIMA  

BLOCO 

VELHA 

GUARD

A 

BAIXO 

SÃO 

FRANCI

SCO 

78.00 

SELECIONADO 

80º 
JESSIC

A 

KARO

BLOCO 

PREGUI

BAIXO 

SÃO 
75.00 

SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

LYNE 

DE 

SOUZ

A 

FONTE

S 

ÇAS NA 

FOLIA 

FRANCI

SCO 

81º 

DAVID

SON 

LEAN

DRO 

DA 

SILVA 

SANT

OS 

BLOCO 

RACHA 

DA 

FOLIA 

BAIXO 

SÃO 

FRANCI

SCO 

72.00 
SELECIONADO 

82º 

ALICE 

RIBEI

RO 

LOPES 

BLOCO 

DOS 

PEIXES 

BAIXO 

SÃO 

FRANCI

SCO 

68.00 
SELECIONADO 

83º 

SYLV

ANA 

LEMO

S DE 

OLIVE

IRA 

BLOCO 

AS 

EXCLUI

SIVAS 

PLANA

LTO DA 

BORBO

REMA 

88.00 
SELECIONADO 

84º 

JOAN

A 

CARO

LINA 

RIBEI

RO 

LOPES 

BLOCO 

ABUSE 

E USE 

PLANA

LTO DA 

BORBO

REMA 

83.00 
SELECIONADO 

85º 

OTAVI

O 

DEIVI

D 

EVAN

GELIS

TA 

MELO 

AS 

PODER

OSAS 

DO 

CRAVO 

PLANA

LTO DA 

BORBO

REMA 

80.00 
SELECIONADO 

86º 

ANTO

NIO 

LAURI

NDO 

DA 

SILVA 

BLOCO 

DO 

BAIXIN

HO 

PLANA

LTO DA 

BORBO

REMA 

75,00 
SELECIONADO 

87º 

VALD

ERI 

FERRE

IRA 

DA 

SILVA 

BLOCO 

BALA 

SECA 

PLANA

LTO DA 

BORBO

REMA 

70.00 
SELECIONADO 

88º 
INSTIT

UTO 

PEDR

BLOCO 

CARNA

VALES

PLANA

LTO DA 
51.00 

SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

O 

TEIXEI

RA 

VIVA 

CHÃ 

PRETA 

CO 

CULTU

RAL 

ASCUM

PET 

NEGA 

DA 

COSTA 

MARAC

ATU 

BORBO

REMA 

89º 

WILSO

N 

AMAN

CIO 

DA 

SILVA 

BLOCO 

GUNGA 

NA 

FOLIA 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

89.00 
SELECIONADO 

90º 

ASSOC

IAÇÃO 

BENEF

ICENT

E 

CULT

URAL 

E 

ESPOR

TIVA 

POXIM 

VERD

ÃO 

BLOCO 

DO 

VERDÃ

O 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

86.00 
SELECIONADO 

91º 

ASSOC

IAÇÃO 

DE 

ECON

OMIA 

CRIAT

IVA E 

CIDAD

ANIA 

DE 

CORU

RIPE 

BLOCO 

CULTIV

ANDO 

RAÍZES 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

85.00 
SELECIONADO 

92º 

NICOL

AU 

GOME

S 

NASCI

MENT

OS 

BOLOC

O 

PESCAD

ORES 

DE 

ILUSÃO 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

82.00 
SELECIONADO 

93º 

JESSY

CA 

SANT

OS 

SORIA

NO DE 

LIMA 

BLOCO 

FOLIA 

DOS 

SONHO

S 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

76.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

94º 

LEON

ARDO 

HENRI

QUE 

DOS 

SANT

OS 

JUNCOF

OLIA 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

75.00 
SELECIONADO 

95º 

FAGN

ER 

FERN

ANDO 

NEVES 

ROSE

NDO 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO 

TABUL

EIROS 

DO SUL 

70,00 
SELECIONADO 

96º 

STENI

O 

MARI

O 

ALBU

QUER

QUE 

SOUZ

A 

BLOCO 

OS SEM 

NOÇÃO 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

85.00 
SELECIONADO 

97º 

DIVAN

ISE 

MARI

A 

RIBEI

RO DA 

SILVA 

BLOCO 

DOS 

BEBAD

OS E 

DESEQ

UILIBR

ADOS 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

83.00 
SELECIONADO 

98º 

JOSÉ 

GERA

LDO 

CALH

EIROS 

VIEIR

A 

JUNIO

R 

PECINH

AS DE 

ATALAI

A 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

80.00 
SELECIONADO 

99º 

CRISTI

ELE 

DA 

SILVA 

SANT

OS 

BLOCO 

UNIÃO 

HOUSE 

NA 

FOLIA 

2024 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

80.00 
SELECIONADO 

100º 

LUAN

A 

MANU

ELLE 

RODRI

GUES 

DOS 

SANT

OS 

PRECIS

A DISSO 

THEREZ

INHA? 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

77.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

101º 

EDUA

RDO 

SÍLVI

O 

PALM

ARINO 

BLOCO 

A 

FRANG

A DA 

MADRU

GADA 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

73.00 
SELECIONADO 

102º 

CLEMI

LDA 

VENA

NCIO 

NUNE

S 

BLOCO 

A 

GOSTO

SINHA 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

71.00 
SELECIONADO 

103º 

ASSOC

IAÇÃO 

ÁDAP

O DA 

COMU

N. 

MUQU

ÉM DE 

REMA

NESCE

NTE 

DOS 

QUILO

MBOS 

BLOCO 

OS 

QUILO

MBOLA

S 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

70.00 
SELECIONADO 

104º 

JOÃO 

LUCA

S DE 

SOUZ

A 

DAMA

SCEN

O 

BLOCO 

SE 

BEBER 

NÃO 

CASE 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

70.00 
SELECIONADO 

105º 

KARO

LINE 

DA 

SILVA 

LIMA 

BLOCO 

MELAD

INHO 

MEDIO 

SERTÃ

O 

81.00 
SELECIONADO 

106º 

BEAT

RIZ 

MELO 

CARV

ALHO 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO "OS 

PÉ DE 

SERRA" 

MEDIO 

SERTÃ

O 

80.00 
SELECIONADO 

107º 

ANNY

ARA 

DO 

NASCI

MENT

O 

SANT

OS 

QUIRI

NO 

BLOCO 

OS QUE 

FICAM 

MEDIO 

SERTÃ

O 

80.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

108º 

DENIZ

E 

RIBEI

RO 

LOPES 

BLOCO 

DOS 

PRONT

OS 

MEDIO 

SERTÃ

O 

79.00 
SELECIONADO 

109º 

MARI

A 

REJAN

E 

GALV

ÃO DE 

LIMA 

BLOCO 

DELIRI

OS DE 

CARNA

VAL 

MEDIO 

SERTÃ

O 

78.00 
SELECIONADO 

110º 

CARM

EM 

MIRA

NDA 

DA 

CRUZ 

BLOCO 

OS 

CANGA

CEIRO 

DE PÃO 

DE 

AÇÚCA

R 

MEDIO 

SERTÃ

O 

77.00 
SELECIONADO 

111º 

RIVAL

DO 

SANT

OS 

DOS 

ANJOS 

FILHO 

OS 

PROCES

SADOS 

MEDIO 

SERTÃ

O 

75.00 
SELECIONADO 

112º 

CECÍLI

A 

ALMEI

DA DA 

SILVA 

BLOCO 

DA 

CHALEI

RINHA 

MEDIO 

SERTÃ

O 

75.00 
SELECIONADO 

113º 

WAND

ERLA

YNE 

CANDI

DO DA 

SILVA 

BLOCO 

TAMU 

JUNTOS 

NA 

FOLIA 

NORTE 82.00 
SELECIONADO 

114º 

CARM

ELITA 

GALV

ÃO DO 

NASCI

MENT

O 

BLOCO 

DOS 

SEM 

RITMOS 

NORTE 81.00 
SELECIONADO 

115º 

ANDE

RZZA 

GABRI

ELLE 

FREIT

AS 

SILVA 

BLOCO 

DOS 

RISOS 

NORTE 80.00 
SELECIONADO 

116º ERICK 

KAUÃ 

BLOCO 

COMIG
NORTE 72.00 

SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

CANDI

DO 

TEIXEI

RA 

DOS 

SANT

OS 

O 

NINGUÉ

M PODE 

117º 

THIAG

O 

SOUZ

A 

SANT

OS 

BLOCO 

BOBO 

GAIATO 

NORTE 70.00 
SELECIONADO 

118º 

HEBE

RTHY

SON 

JOSÉ 

PERES 

DOS 

SANT

OS 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO REE 

REE 

REE 

NORTE 68.00 
SELECIONADO 

119º 

ELISA

GELA 

DA 

SILVA 

FREIT

AS 

BLOCO 

OS ZÉ 

NINGUÉ

M 

ALTO 

SERTÃ

O 

82.00 
SELECIONADO 

120º 

SERGI

RLEIN

E 

FERRE

IRA 

DE 

QUEIR

OZ 

BLOCO 

CARNA

MATA 

ALTO 

SERTÃ

O 

81.00 
SELECIONADO 

121º 

ANDR

É LUIZ 

LOPES 

DA 

SILVA 

BLOCO 

MULEK

ADA 

ALTO 

SERTÃ

O 

80.00 
SELECIONADO 

122º 

VALQ

UIR 

SANT

ANA 

BLOCO 

MOVID

OS A 

ALCOO

L 

ALTO 

SERTÃ

O 

80.00 
SELECIONADO 

123º 

CARL

OS 

EDUA

RDO 

NÓIA 

ALVES 

LIMA 

BLOCO 

CORDE

L 

ALTO 

SERTÃ

O 

78.00 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

124º 

ASSOC

IACAO 

BLOC

O 

CARN

AVAL

ESCO 

OS 

TROV

ADOR

ES 

OS 

TROVA

DORES 

ALTO 

SERTÃ

O 

70.00 
SELECIONADO 

125º 

JAMIS 

MONT

EIRO 

DA 

SILVA 

SANT

ANA 

BLOCO 

AS 

VIRGEN

S DO 

PIAU 

ALTO 

SERTÃ

O 

65.00 
SELECIONADO 

126º 

VALD

EMIR 

PINHE

IRO 

SANT

OS 

BLOCO 

TAMO 

JUNTO 

METRO

POLITA

NA 

59.00 
SUPLENTE 

127º 

VINICI

US 

DOS 

SANT

OS 

CORR

EIA 

BLOCO 

DEODO

RO NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

58.00 
SUPLENTES 

128º 

JULIA

NA 

BARB

OSA 

BEZER

RA 

RAME

H 

BLOCO 

CARNA

VALES

CO 

COM 

COENT

RO 

TUDO É 

BOM! 

METRO

POLITA

NA 

58.00 
SUPLENTES 

129º 

ALAN

DERS

ON 

TERTO 

DE 

LIMA 

BLOCO 

DO 

CARAN

GUEIJO 

METRO

POLITA

NA 

57.00 
SUPLENTES 

130º 

JOAY

NNE 

MULL

ER 

LINS 

ALBU

SOH DA 

NOIS 

METRO

POLITA

NA 

56.00 
SUPLENTES 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

QUER

QUE 

131º 

ARTH

UR 

VINICI

US DA 

GRAÇ

A 

VERA 

CRUZ 

LERO 

VÉIO 

METRO

POLITA

NA 

55.00 
SUPLENTES 

132º 

VALB

ERT 

NAYR

AN DE 

LIMA 

MOREI

RA 

BLOCO 

SIRI DE 

CORAL 

METRO

POLITA

NA 

55.00 
SUPLENTES 

133º 

INSTIT

UTO 

ALAG

OANO 

DA 

JUVEN

TUDE 

PARA 

O 

DESEN

VOLVI

MENT

O 

SOCIA

L E A 

PROM

OÇAO 

DA 

CIDAD

ANIA 

BLOCO 

IPIOCA 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

55.00 
SUPLENTES 

134º 

TEOFA

NES 

JOSE 

CABR

AL DA 

SILVA 

BLOCO 

SO VAI 

QUEM 

TEM 

METRO

POLITA

NA 

53.00 
SUPLENTES 

135º 

JASIEL 

DA 

SILVA 

PONTE

S 

BLOCO 

GROTA 

DO 

FACÃO 

NA 

FOLIA 

METRO

POLITA

NA 

52.00 
SUPLENTES 

136º 

DIOGO 

DE 

LIMA 

SANT

OS 

BLOCO 

AMANH

ECER 

NO 

SERTÃ

O 

METRO

POLITA

NA 

50.00 
SUPLENTES 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

137º 
CVARI

EDAD

ES 

SURUR

U DA 

LAMA 

10 

ANOS 

METRO

POLITA

NA 

50.00 
SUPLENTES 

138º 

KÊNIA 

CLISSI

A DE 

OLIVE

IRA 

BARR

OS 

BLOCO 

GINGA 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

69.00 
SUPLENTE 

139º 

FABIA

NA DA 

SILVA 

COST

A 

BLOCO 

RASCA 

CHEQU

E 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

64.00 
SUPLENTE 

140º 

ELENI

LTON 

ALVES 

PEREI

RA 

BLOCO 

DELICI

AS 

TROPIC

AIS 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

63.00 
SUPLENTE 

141º 

JOSÉ 

GLEIS

ON 

RIBEI

RO DA 

SILVA 

BLOCO 

LOS 

PARICE

IROS 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

62.00 
SUPLENTE 

142º 

ASSOC

IACAO 

DOS 

PEQUE

NOS 

PROD 

RURAI

S E 

MOR 

DA 

FAZEN

DA 

OURIC

URI 

AP3 

BLOCO 

OURICU

RI 

FOLIA 

SERRA

NA DOS 

QUILO

MBOS 

56.00 
SUPLENTE 

143º 

EDMIL

SON 

DE 

ABRE

U 

TEIXEI

RA 

SOBRI

NHO 

BLOCO 

KAYA 

NA 

GANDA

YA 

MEDIO 

SERTÃ

O 

70.00 
SUPLENTE 

144º 
ELANI

O 

SOUZ

BLOCO 

AS 

PUTAS 

MEDIO 

SERTÃ

O 

64.00 
SUPLENTE 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

A 

MARTI

NEZ 

VIRGEN

S 

 

 

 

ESCOLAS DE SAMBA 

 

N° 

PROPONE

NTE 

TÍTU

LO 
REGIÃO NOTAS RESULTADO 

1° GRÊMIO 

RECREATI

VO 

ESCOLA 

DE  

SAMBA 

GAVIÕES 

DA 

PAJUÇARA 

PILA

R 

DECO

LOU 

METROP

OLITAN

A 

 

 

100 

SELECIONADO 

2° 

GRÊMIO 

RECREATI

VO 

ESCOLA 

DE SAMBA  

GIRASSOL 

GRÊ

MIO 

RECR

EATI

VO 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 

GIRA

SSOL 

METROP

OLITAN

A 

 

 

100 

SELECIONADO 

3° 

ROBSON 

MARCOLIN

O DOS 

SANTOS 

GRÊ

MIO 

RECR

EATI

VO 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 13 

DE 

MAIO 

METROP

OLITAN

A 

 

 

100 

SELECIONADO 

4° 

JORGE 

LUIZ 

GENECIO 

DA SILVA 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 

JANG

ADEI

ROS 

METROP

OLITAN

A 

 

100 
SELECIONADO 

5° 

BENEDITA 

LIRA DE 

MOURA 

GRÊ

MIO 

RECR

EATI

VO 

METROP

OLITAN

A 

 

 

90 

SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

 

 

 

 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 

IMPE

RATR

IZ 

6° 

EDVARDO 

BRAULIO 

DA SILVA 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 

LEÕE

S DE 

JARA

GUÁ 

METROP

OLITAN

A 

 

90 
SELECIONADO 

7° 

CYNTHIA 

MARIA 

LIMA DA 

LUZ 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 

ARCO 

IRIS 

METROP

OLITAN

A 

 

90 
SELECIONADO 

8° 

VIVIANE 

CRISTINA 

DOS 

SANTOS 

MIRANDA 

GRÊ

MIO 

RECR

EATI

VO E 

ESCO

LA 

DE 

SAMB

A 

UNID

OS 

DE 

DON

A 

ZEZÉ 

METROP

OLITAN

A 

 

 

80 

SELECIONADO 

9° GRÊMIO 

RECREATI

VO 

ESCOLA 

DE SAMBA 

UNIDOS 

DO POÇO 

GRES 

UNID

OS 

DO 

POÇO 

METROP

OLITAN

A 

 

90 
SELECIONADO 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

 

 

Segue, abaixo, lista dos proponentes dos blocos desclassificados: 

BLOCOS CARNAVALESCOS 

Nº PROPONENTE NOME DO BLOCO REGIÃO NOTA 

1º 
ERINALDO 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

BLOCO EPÔ 
METROPOLITA

NA 
10.00 

2º ISABEL CAETANO 

DA SILVA 

BLOCO MÃE PRETA 

NA FOLIA 

METROPOLITA

NA 
40.00 

3º LUIZA LEAL DA 

CUNHA 

TAMBORES DO 

JARAGUÁ 

METROPOLITA

NA 
30.00 

4º ALEX SANDRO 

SILVA PINHEIRO 

BLOCO DOS 

AMIGOS DAS 

PEDRAS 

METROPOLITA

NA 
43.00 

5º 

ANDERSON 

FERREIRA 

NASCIMENTO DA 

SILVA 

BLOCO 

MASSAGUEIRA 

MEU CORAÇÃO 

METROPOLITA

NA 
20.00 

6º 
RAIMUNDO 

NONATO LOPES 

DE ARAUJO 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

35/36 NA FOLIA 

METROPOLITA

NA 
36.00 

7º 

RODRIGO 

MACHADO 

BARROS DE 

MENDONÇA 

GOMES 

FAZENDINHA NO 

CARNAVAL 

METROPOLITA

NA 
27.00 

8º IGOR ANDERSON 

LESSA QUERINO 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

ARRASTA VÉIA 

METROPOLITA

NA 
42.00 

9º 
LUIZ CARLOS 

CERQUEIRA 

JUNIOR 

CARNA KIDS 
METROPOLITA

NA 
21.00 

10º 
ADRIANNE 

D'ANNELY LOPES 

DE FARIAS 

OS LENDÁRIOS 
METROPOLITA

NA 
47.00 

11º 
ANNA PAULA 

MORAIS BAIENSE 

DE MELLO 

BLOCO SÓ VAI 

QUEM CHUPA 2024 

METROPOLITA

NA 
46.00 

12º LEONARDO 

SANTOS DA SILVA 
BLOCO LUNAR KIDS 

METROPOLITA

NA 
42.00 

13º 
WELISSON PEDRO 

DOS SANTOS 

SILVA 

BLOCO AMIGOS DO 

BARZINHO 

METROPOLITA

NA 
30.00 

14º ESDRAS JEFTER 

DA SILVA FELIX 

UMA GRANDE 

FAMÍLIA 

METROPOLITA

NA 
46.00 

15º EUCENIA MARIA 

VIEIRA 

BLOCO GUARDIÕES 

DO SAMBA 

METROPOLITA

NA 
30.00 

16º SANIELE DE 

FREITAS 
VISGUEIRO 

METROPOLITA

NA 
48.00 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

17º 
WILLIAMS 

MONTEIRO DA 

ANUNCIAÇÃO 

FULÔ NA FOLIA 
METROPOLITA

NA 
32.00 

18º 
ASSOCIAÇÃO DOS 

FORROZEIROS DE 

ALAGOAS 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

FORROZEIROS NA 

FOLIA 

METROPOLITA

NA 
45.00 

19º LAÉRCIO GOMES 

DA SILVA 

BLOCO DENDÊ E 

SORRISO NA FOLIA 

I 

METROPOLITA

NA 
32.00 

20º 
JANIELSON 

MARQUES DA 

SILVA 

BLOQUINHO DO 

JAN 

METROPOLITA

NA 
42.00 

21º 
OSWALDO 

SCHLICKMANN 

FILHO 

BLOCO DOS 

BAIRROS 

DISTANTES 

METROPOLITA

NA 
44.00 

22º 
WELLINGTON 

LUCIO DE 

OLIVEIRA 

BLOCO TOK SÓ EM 

MIM 

METROPOLITA

NA 
26.00 

23º 
JAELSON 

ALEXANDRE DOS 

SANTOS 

BLOCO PÉ NA COVA 
METROPOLITA

NA 
33.00 

24º DJALMA LINS 

SANTOS 
BLOCO MASSAPÊ 

METROPOLITA

NA 
18.00 

25º ADRIANO SIDNEY 

DA SILVA 

BLOCO AS 

MURIÇOCAS E 

AMIGOS NA FOLIA 

METROPOLITA

NA 
31.00 

26º 

ASSOCIAÇÃO DOS 

AMIGOS E 

MORADORES DO 

BAIRRO BAIXÃO 

GONZAGÃO FOLIA AGRESTE 15.00 

27º 
MARIA JOSE 

DIANA SILVA 

NASCIMENTO 

BLOCO CAFÉ DELAS AGRESTE 43.00 

28º DENISVALDO DA 

SILVA 
AMIGOS DA FARRA AGRESTE 40.00 

29º 

CASA DE 

CARIDADE DE 

CANDOMBLÉ ILÊ 

AXÉ DARÁ XANGÔ 

OYÁ 

BLOCO AFOXÉ 

XANGÔ LAIYÓ 
AGRESTE 31.00 

30º 
DENIVALDO 

SALUSTIANO 

SANTOS 

BLOCO BATATÃO AGRESTE 48.00 

31º 
CASSIA MARIA 

DOS SANTOS 

BARBOSA 

BLOCO ENCONTRO 

DE AXÉ 
AGRESTE 39.00 

32º 
ANDERSON 

VIEIRA OTACÍLIO 

DE BARROS 

OXÊ! QUE BLOCO É 

ESSE? 
AGRESTE 40.00 

33º 
HORACIO 

CLÉBSON DOS 

SANTOS SOUZA 

BLOCO DA 

CULTURA 

BAIXO SÃO 

FRANCISCO 
40.00 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

34º ISMEIRE 

FERREIRA 

BLOCO 

CONCENTRA, MAS 

NÃO SAI 

BAIXO SÃO 

FRANCISCO 
42.00 

35º 

COMPANHIA 

TEATRAL 

MESTRES DA 

GRAÇA 

CAI NA GRAÇA 3ª 

EDIÇÃO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 
25.00 

36º 
YAKOMAN 

CELESTINO DA 

SILVA 

BLOCO ALDEIA 

FOLIA 2024: NOS 

RITMOS 

CONTAGIANTES 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 
46.00 

37º 
JARACINA 

SELESTINO 

GOMES DA SILVA 

CACIQUE FOLIA 
PLANALTO DA 

BORBOREMA 
45.00 

38º ENISSO RUAN DOS 

SANTOS FERREIRA 

BLOCO JUNÇÃO 

DAS CULTURAS 

6°EDIÇÃO 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 
45.00 

39º 

MATHEUS 

HENRIQUE 

ARAUJO 

MONTEIRO 

BLOCO VAMOS À-

MARTE 

PLANALTO DA 

BORBOREMA 
12.00 

40º 
NADSON 

SANTIAGO DA 

COSTA 

BLOCO DA FAMÍLIA 

TURUBADA 

TABULEIROS 

DO SUL 
35.00 

41º 
ANTONIO 

FABRÍCIO ALVES 

DE MOURA 

BLOCO BABILONIA 
TABULEIROS 

DO SUL 
20.00 

42º CESAR JOSE DE 

OLIVEIRA SILVA 

BLOCO NEWTON 

FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 
31.00 

43º SANDOVAL 

GOMES DE LIMA 

BLOCO BOCA DE 

PONCHE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 
32.00 

44º JOSÉ PEDRO DA 

SILVA NETTO 

BLOCO EQUIPE 

COPO CHEIO 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 
29.00 

45º CESAR JOSE DE 

OLIVEIRA SILVA 

BLOCO NEWTON 

FOLIA 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 
31.00 

46º SANDOVAL 

GOMES DE LIMA 

BLOCO BOCA DE 

PONCHE 

SERRANA DOS 

QUILOMBOS 
32.00 

47º JOSÉ DAMIÃO 

SILVA DE LIMA 

BLOCO OS LOUCOS 

DO ABAITY 

MEDIO 

SERTÃO 
24.00 

48º 
ADEILSON 

FERREIRA DE 

SOUZA 

BLOCO BECO DA 

FOLIA 

MEDIO 

SERTÃO 
30.00 

49º FABIO DE MELO 

SANTOS MARTINS 
BLOCO CARAMELO 

MEDIO 

SERTÃO 
42.00 

50º BRENO MANOEL 

SILVBA BARROS 

PÉ DA 

CASTANHOLA 

MEDIO 

SERTÃO 
26.00 

51º 
OLÃNIA FERREIRA 

BARROS DOS 

ANJOS 

BLOCO OS 

MALVADOES 

MEDIO 

SERTÃO 
25.00 

52º 
WEMERSON 

OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

BLOCO 

MANDACARU NA 

FOLIA 

MEDIO 

SERTÃO 
27.00 



 

Pça. Mal. Floriano Peixoto, s/n, Centro, Maceió, CEP 57020-090 - Tel: +55 (82) 3315 – 7889 

53º 
NIELMA LEILA 

DOS SANTOS 

FERREIRA 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

PRIMEIRO GRITO 

NORTE 27.00 

54º RODOLFO DOS 

SANTOS ARAÚJO 
RODAGEM FOLIA NORTE 19.00 

55º 
SARAH DE 

OLIVEIRA 

MODESTO 

BLOCO 

CARNAVALESCO A 

MULHERADA NA 

FOLIA 

NORTE 40.00 

56º 
MAXUEL 

RODRIGUES 

ALVES 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

LGBTQIAPN+ AS 

SAPAS 

ALTO SERTÃO 36.00 

57º JORGE ALVES DA 

SILVA 

CALA A BOCA E ME 

BEIJA 
ALTO SERTÃO 40.00 

58º MANOEL GOMES 

BARRETO 
BLOCO DO BAGAÇO ALTO SERTÃO 24.00 

59º ISAÍAS OLIVEIRA 

DA SILVA 

BLOCO 

CARNAVALESCO 

OLHA O LACRE 

ALTO SERTÃO 47.00 

 

Perolina Henriques Lyra 

Superintendente de Patrimônio e Diversidade Cultural 


